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Lietuvos nepriklausomybės 
30-asis pavasaris 

1990 metų kovo 11 dieną Aukščiausioji Taryba-Atkuriamasis Seimas paskel-
bė atstatantis nepriklausomą Lietuvos valstybę. Lietuva įvairiais renginiais 
pažymėjo šią įsimintiną datą, atnešusią Lietuvai 30 laisvės pavasarių 

Vilniuje
Lietuvos nepriklausomy-

bės atkūrimo 30-mečio 
išvakarėse, kovo 10-ąją, 
prezidentas Gitanas Nausė-
da į prezidentūrą sukvietė 
Kovo 11-osios akto signa-
tarus. Šventiniuose pus-
ryčiuose dalyvavo apie 
60 istorinį Lietuvos doku-
mentą pasirašiusių politikų. 
Lietuvos prezidentas Kovo 
11-osios Nepriklausomybės 
akto signatarams, Sąjūdžio 
atstovams padėkojo už gali- 
mybę kasdien rašyti savo, 
o ne svetimos šalies istori-
ją. V. Landsbergis, kritiškai 
apžvelgęs trisdešimtmetį, 
priminė, kad lietuviams 
dabar labiausiai trūksta vie-
nybės. Antakalnio kapinėse 
taip pat buvo pagerbti signa-
tarai, nesulaukę Lietuvos ne-
priklausomybės trisdešimt-
mečio.

Kovo 11-ąją Vilniuje 
minėjimas prasidėjo gėlių 
padėjimu prie Kovo 11-ajai 
skirto paminklo „Žinia“ Ne-

priklausomybės aikštėje. Vi-
durdienį surengta trijų Balti-
jos valstybių vėliavų pakėli-
mo iškilmė. Iškilmingame 
renginyje kalbą sakęs prezi-
dentas Gitanas Nausėda 
svarstė, ar šiandien galima 
tikėtis bent panašios vieny-
bės, kokia buvo Lietuvoje 
prieš 30 metų, išsivaduojant 
iš Sovietų sąjungos imperijos 
gniaužtų. Prezidentas savo 
kalboje taip pat klausė, ar vis 
dar Lietuvoje yra gyva idėja, 

kuri galėtų bendram darbui 
suburti skirtingų politinių 
pažiūrų žmones. Savo kalbo-
je pabrėžęs Sąjūdžio dvasios 
svarbą prieš 30 metų keliant 
nepriklausomos Lietuvos 
siekį, prezidentas teigė 
norįs, kad gerovės valstybė 
taptų nauja Lietuvą vienijan- 
čia kuriamąja jėga, kuri 
toliau saugotų ir stiprintų 
nepriklausomos valstybės 
pamatus. 

Nukelta į 3-ią psl.

Vilniuje, Nepriklausomybės aikštėje, Baltijos valstybių vė-
liavų pakėlimo iškilmėje Lietuvos vadovai ir Seimo nariai 

Pirmieji pavasario žiedai Kaune,Vytauto Didžiojo universiteto botanikos sode

Lietuvos prezidentūroje Kovo 11-osios Nepriklausomybės akto signatarai kartu su 
prezidentu G.Nausėda

Kovo išbandymai 
Kovo mėnuo visada yra laukiamas, tai studentų ir jaunimo atos- 

togų metas, gyvas ir judrus kelionių mėnuo. Po žiemos darganų 
daugelis ieško saulės, maudynių gaiviame jūros ar vandenyno 
vandenyje, naujų įspūdžių, iš anksto planuoja keliones. O ir 
dirbantiems kanadiečiams tai proga trumpam atsitraukti nuo 
profesinio užsiėmimo, kartu su šeima pajusti saulėtų dienų 
džiaugsmą, atgauti kūrybinę ir darbinę energiją. Tik šiemetinis 
kovas sujaukė nusistovėjusį gyvenimo ritmą, nešė chaoso ir 
neapibrėžtumo į mūsų gyvenimą. Naujai atsiradęs koronavirusas 
COVID-19, prasidėjęs Kinijoje, Wuchan mieste, staiga pas- 
klido po pasaulį ir privertė valstybes imtis drastiškų priemonių. 
Buvęs atviras, lengvai lėktuvų skrydžiais pasiekiamas pasaulis  
staiga tapo nebesvetingas – iš pradžių papildomi tikrinimai ir 
apribojimai, atšaukti lėktuvų skrydžiai, pagaliau užsidarė kai 
kurių valstybių sienos. Uždaromos mokyklos ir atšaukiami 
masiniai renginiai, dirbantiesiems, jei tik įmanoma, siūloma 
dirbti iš namų, vengiant bet kokio artimesnio fizinio sąlyčio su 
kitais. Ir Kanados, ir kitų valstybių medicinos tarnybos pabrėžia, 
kad tai būtinos priemonės, norint sulėtinti šio viruso plitimo 
greitį, sumažinti grėsmes, ypač pavojingas vyresniojo amžiaus 
žmonėms, turintiems dar ir kitų sveikatos problemų. Toks fizinio 
bendravimo ribojimas (self-isolation, social distancing) turėtų 
sulėtinti, o gal ir visai nukirsti susirgimo plitimo grandinę. 

Paklusę šiems raginimams, visai netikėtai pajutome, kaip  
sulėtėjo mūsų gyvenimas, sumažėjo karštligiško skubėjimo. 
Kartu šios savaitės parodė, kas yra svarbu mūsų kasdienybėje, o 
kas tik mūsų pačių prisiimti antraeilės reikšmės rūpesčiai. Nau-
joji laikina tvarka patikrina ir kiekvieno iš mūsų sąmoningumą, 
savanoriškai pasirenkant apriboti savo bendravimo ir judėjimo 
laisvę, saugant nuo susirgimo ne tik save, bet ir aplink esan- 
čius. Tik toks bendruomeninis atsakingumas leis greičiau įveikti  
grėsmes sveikatai, taip pat sumažinti dėl trumpalaikio ar net 
ilgesnio karantino neišvengiamus nuostolius valstybės ekono-
mikai, greičiau sugrįžti į įprastą gyvenimą. 

Būkime optimistais – matykime ir gerąją priverstinių spren-
dimų pusę. Atsisakius negyvybiškai svarbių ryšių ir bendravimo, 
mums staiga atsiras daugiau laiko  seniai į šalį atidėtai knygai, 
naujam muzikos kūriniui ar tiesiog pabuvimui su artimaisiais. 

Turėdami laiko, pagalvokime ir apie vienišus vyresniojo 
amžiaus pažįstamus. Trumpas telefono pokalbis ar el. žinutė, 
nuoširdus dėmesys jų gyvenimui šiomis savaitėmis išsklaidys 
jų nerimą ir vienišumą dėl priverstinio atsiskyrimo. 

Šie kovo, o gal ir viso pavasario, išbandymai mums, kaip 
visuomenei, kelia ne tik rūpesčių dėl sveikatos, bet ir kitokių 
moralinių – etinių apmąstymų. Tikėkimės, kad grėsmę įveik-
sime, įgydami ne tik fizinį atsparumą šiam susirgimui, bet ir 
bendruomeniškai sustiprėjusi, labiau susitelkusi visuomenė.

                                                                                               SK
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Religiniame gyvenime

Atveriami Pijaus XII popiežystės archyvai
Nuo 2020 metų kovo 2 dienos istorikams atvertas visas Pijaus XII popiežystės 
(1939-1958) archyvas. Šios dienos laukė daug istorijos tyrinėtojų.

Antrojo pasaulinio karo ir 
šaltojo karo istorija

Pijaus XII popiežystės dokumentus sudaro 
keli blokai. Vienas iš jų – popiežiaus valstybės 
sekretoriato Santykių su valstybėmis skyriaus 
istorinis archyvas ministerijos.

Pijaus XII popiežystė apima lemiamą XX 
šimtmečio istorijos periodą, dvidešimtmetį nuo 
II Pasaulinio pasaulio konflikto pradžios iki 
šaltojo karo. Pijaus XII popiežystės laikotar-
piui priklausanti dokumentacija susideda iš 
maždaug 2 mln.dokumentų, kuriuos galima 
sudėti į 323 metrų ilgio lentyną. Dokumentai 
pasakoja apie Šventojo Sosto veiksmus pasauli-
nio konflikto metu, apie diplomatinius santy-
kius, konkordatus, susitarimus, patvirtinimus, 
humanitarinius ir pagalbos veiksmus. 

Daugiau nei 1.3 mln. dokumentų yra suskait-
meninti, suklasifikuoti ir nuorodomis susieti su 
archyvine medžiaga. Pirmasis Pijaus pontifika-
to dešimtmetis, apimantis 1939-1948 metus, 
šiuo požiūriu jau užbaigtas tvarkyti. Antrasis 
dešimtmetis dar tvarkomas. Skaitmeninimas 
suteikia daug privalumų, visų pirma dokumentų 
išsaugojimui: jų nebereikia kas kartą liesti, 

perkelti, vartyti. Antra, tai labai palengvina 
istorikų darbą. Archyve įrengta nauja salė, ku-
rioje vienu metu galės, naudodamiesi kompiu- 
terine duomenų baze, dirbti iki 22 asmenų. 
Jiems bus pasiekiama visa turima dokumen- 
tacija, nereikės laukti, kol kas atneš originalų 
dokumentą. Istorikai taip pat teigiamai įvertins 
dokumentų kopijų užsakymų automatizavimą. 
Visa tai padės sutaupyti daug laiko.

Anot Šventojo Sosto diplomatijos vadovo, 
archyvuose Pijus XII pasirodo visu savo dy-
džiu, kaip žmonijos gynėjas ir visuotinis gany-
tojas. Jis buvo drąsus diplomatas, kuris netaupė 
jėgų, kad padėtų kitiems. Tai ne visada buvo 
suprantama ir priimtina kitiems, taip pat tarp 
Vatikano sienų.

„Dokumentuose aiškiai pasirodys pastangos 
atsiliepti į persekiojamųjų pagalbos ir gelbė-
jimo prašymus, iškilus pavojui jų gyvybėms. 
Neabejotinai išnirs ir nacizmo neapykanta 
Katalikų Bažnyčiai ir pačiam popiežiui“, – sakė 
arkivyskupas Gallagheris. Pasak jo, archyvai 
taip pat atskleis daug svarbių pirmųjų pokario 
metų puslapių, ypač susijusių su Šventojo Sosto 
pastangomis bendrauti su sovietiniu bloku. 

(RK / Vatican News)

Šv. Petro bazilikos kupolo 
restauravimo darbai

Jau kurį laiką piligrimai ir Romos 
miesto svečiai gali matyti, jog Šv. Pet-
ro bazilikos, svarbiausios katalikiškojo 
pasaulio šventovės, kupolas yra apsup-
tas pastolių: prasidėjo ketverius metus 
truksiantys restauravimo darbai.

Pats kupolas yra tapęs Amžinojo Mies- 
to simboliu, tokiu pat, kaip ir Romos 
Imperijos klestėjimo laikais iškilęs Fla-
vijų amfiteatras, plačiau žinomas Koli-
ziejaus vardu. Jis buvo regimas beveik 
iš kiekvieno Romos kvartalo, taip pat 

ir naktį, dėl specialios apšvietimo sis-
temos.

Nors kupolas yra sudėtinė ir organiška 
visos Šv. Petro bazilikos ir Šv. Petro 
aikštės komplekso dalis, jis ir pats yra 
architektūros šedevras. Tai vienas iš 
didžiausių kada nors sumūrytų stogų, 
kalbant tiek apie formą, tiek apie dydį. 
Kupolo skersmuo yra maždaug 42 met- 
rai, jo sienos yra maždaug trijų metrų 
storio, jo svoris – maždaug 14000 tonų. 
Nekalbant jau apie šimtų kvadratinių 

metrų mozaikas kupolo viduje ir išorinę 
apdailą. Jo masyvios formos stebina ir 
šiandienos žmogų, pratusį prie dango-
raižių ir kitų didelių šiuolaikiškų stati-
nių.

Kupolas buvo projektuojamas dešimt-
mečius, tiek pat ir statomas: nuo 16-ojo 
šimtmečio pradžios iki 17-ojo šimt-
mečio pradžios. Projektavimo ir staty-
mo darbai susiję su garsiausiais to laiko 
architektais: Donato Bramante, Michel-
angelo Buonarroti, Giacomo della Porta 
ir kitais. Apie jų sumanumą liudija 1703 
metų žemės drebėjimas, kuris buvo toks 

stiprus, jog, anot liudytojų, šventovių 
varpai patys pradėjo skambėti. Kelios 
Koliziejaus arkos neatlaikė ir griuvo, 
tačiau Šv. Petro bazilikos kupolas išliko 
toks, koks buvo.

Amžių bėgyje kupolas jau buvo keletą 
kartų restauruotas ir sutvirtintas. Už tai 
yra atsakingas Šv. Petro fabrikas – kar-
tu su dabartine šv. Petro bazilika prieš 
penkis amžius gimusi institucija, ku-
rios užduotis ir yra vidinė bei išorinė 
šv. Petro bazilikos ir aikštės komplekso 
priežiūra.

 (RK / Vatican News)

Rengiasi 
sukakties 
minėjimui

Europos sąjungos vys-
kupų konferencijų komisija 
(COMECE) ruošiasi minėti 
įsikūrimo 40-ąsias metines. 
Ji buvo įkurta 1980 m. kovo 
3 d.

Sukaktis bus minima kovo 
25-ąją Briuselyje vyksiančiu 
renginiu, kuriame dalyvaus 
Bažnyčios ir Europos sąjun-
gos institucijų atstovai. 

Europos sąjungos vys-
kupų konferencijų komisi-
jai priklauso visų šalių 
– Europos sąjungos na- 
rių – vyskupų konferencijų 

atstovai. Kipro, Estijos ir 
Liuksemburgo atveju – tai 
ne episkopatų atstovai, bet 
vieninteliai tų šalių kata-
likų vyskupai. COMECE 
pirmininkas šiuo metu yra 
Liuksemburgo arkivysku-
pas kardinolas Jean-Claude 
Hollerich. Lietuvos vyskupų 
konferencijai komisijoje at-
stovauja Vilkaviškio vysku-
pas Rimantas Norvila. 

(JM / VaticanNews)

Vatikano archyvų saugyklos 

Popiežius Pijus XII

Romos panoramos simbolis - Šv. Petro bazilikos kupolas 
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Pagal Lietuvos spaudą parengė Sigina Katkauskaitė

Žinios iš LietuvosLietuvos nepriklausomybės 
30-asis pavasaris

Atkelta iš 1-o psl.

Po šios iškilmės Gedimino 
prospektu patraukė eitynės 
„Nepriklausomybės atkūri-
mo kelias”, vėliau įvyko dar 
vienos.  Šventės proga Vilniaus 
arkikatedroje bazilikoje taip 
pat buvo aukojamos Mišios, 
Katedros aikštėje koncerta-
vo Lietuvos, Estijos ir Latvi-
jos kariniai orkestrai, vakare 
šventinis koncertas vyko Ne-
priklausomybės aikštėje, o 
lygiai tuo metu, kai paskelbta 
nepriklausomybė – 1990 kovo 
11 d., 10.44 min. v.v. –  dangų 
nutvieskė spalvingi saliutai.

Kaune 
Kaune minint Nepriklau-

somybės atkūrimo sukak-
tį,  Vytauto Didžiojo karo 
muziejaus sodelis, kuriame  
vyko iškilmingas minėjimas, 
buvo pilnas žmonių. Viena 
iš įspūdingiausių nepriklau-
somybės šventės akimirkų  – 
rekordinio 1306 kvadratinių 
metrų ploto Lietuvos vėliavos 
išskleidimas. Jos dydis prilygs- 
ta trims krepšinio aikštelėms. 
Milžinišką trispalvę išskleidė 
Vienybės aikštėje susirinkę 
žmonės. Per miestą nuvilni-
jo iškilminga eisena, Kaune 
Nepriklausomybės atkūrimo 
dienai skirti renginiai pavadin-
ti „30 laisvės pavasarių“ – jie 
vyko miesto centre ir dauge-
lyje kitų vietų. Kovo 10-osios  
vakarą  Kauno pilies prieigose 
suliepsnojo atminimo laužai, 
vyko kariniai žaidimai, muzi- 
kiniai pasirodymai, į kuriuos 
gyventojus pakvietė Lietuvos 
kariuomenės Juozo Vitkaus 
inžinerijos batalionas. Trečia- 
dienio rytą po Mišių Kauno 
arkikatedroje ir Šv.Mykolo 
arkangelo (Įgulos) šventovėje  
miesto centre ir senamiestyje 
nuvilnijo trispalvių jūra – moks- 
leiviai, visuomeninių organi- 
zacijų atstovai, patriotiški 
kauniečiai dalyvavo eitynėse  
nuo arkikatedros iki Karo 
muziejaus. Nusidriekus re-
kordinei vėliavai ir nuskambė-
jus varpų muzikai, vidurdienį 
Karo muziejaus sodelyje 
prasidėjo Vyčio kryžiaus ordi-
no vėliavos pakėlimo iškilmė, 
prisiekė šauliai, prie Nežino-
mo kareivio kapo ir Laisvės 
paminklo buvo padėtos gėlės. 

….Šiauliuose 
Be kitų šventinių renginių, 

centrinėje miesto aikštėje įvy-
ko ir Lietuvos kariuomenės 
Krašto apsaugos savanorių 
pajėgų Prisikėlimo apygardos 
6-osios rinktinės karių palydos  
į Malį. Šioje valstybėje vyksta 
Jungtinių Tautų vadovaujama 
situacijos  operacija MINUS-
MA. Į misiją išsiunčiami 34 
lietuviai kariai, kurie pusmetį 
vykdys tarptautinių pajėgų 

apsaugos užduotis  Vokietijos 
kariuomenės būrio sudėtyje ir 
pakeis šiuo metu operacijoje 
dalyvaujančius KASP Didžio-
sios Kovos apygardos 8-osios 
rinktinės karius.

…. Romoje (Italija)
Minint Lietuvos valstybės 

sukaktis , šalies vėliavos spal-
vomis jau kurį laiką nušvinta ir 
kiti pasaulyje žymūs objektai: 
šiemet minint valstybės at-
kūrimą vasario 16-ąją valsty-
binės vėliavos spalvomis suži-

bo aukščiausias dangoraižis 
pasaulyje – Dubajuje esantis 
„Burj Khalifa“. Pernai Vasa-
rio 16-osios proga Lietuvos 
trispalvės spalvomis nušvito 
Niagaros krioklys Kanadoje. 
2018-aisiais, minint valstybės 
atkūrimo šimtmetį, Lietuvos 
trispalvė be kitų objektų nu- 
švietė Tel Avivo rotušę, „Em-
pire State“ pastatą Niujorke, 
Los Andželo tarptautinį oro 
uostą, Ponte Estaiados tiltą 
Brazilijoje, San Paule, Koli-
ziejų Romoje.    

Šventė Šiauliuose 

Kovo 10-ąją Lietuvos vėliavos spalvomis buvo nušviesta 
Romos arcitektūrinė įžymybė – Koliziejus

Kauno Vienybės aikštėje išskleista Lietuvos trispalvė

„BUKAREŠTO DEVINTUKAS“ 
RINKOSI VILNIUJE 

Kovo 10-11 dienomis Lie- 
tuvoje lankėsi „Bukarešto 
devintuko“ užsienio reikalų 
ministeriai iš Čekijos, Estijos, 
Latvijos, Lenkijos, Rumuni-
jos, Slovakijos, Vengrijos ir 
Bulgarijos. Susitikimo metu 
buvo aptarti NATO sprendi-
mai dėl kolektyvinės gynybos 
įgyvendinimo NATO ryti- 
niame regione, apsikeista nuo-
monėmis apie Rusiją, Kiniją, 
informacinių technologijų ir 

5G saugumą, NATO vaidmenį 
kovoje prieš terorizmą, ener-
getinį saugumą. Svečiai daly-
vavo kovo 11 dieną vykusiuo- 
se šventiniuose renginiuose, 
skirtuose Lietuvos Nepriklau-
somybės atkūrimo 30 metų 
sukakčiai. „Bukarešto devin-
tukas“, kurį sudaro 9 NATO 
rytinio pakraščio valstybės, 
suburtas 2015 metais, reaguo-
jant į 2014 metais Rusijos įvyk- 
dytą agresiją Ukrainoje.

NARYSTĖ KRIZIŲ VALDYMO CENTRE 
Vasario 25 dieną Berlyne 

(Vokietijoje) vykusiame Eu-
ropos civilinio krizių valdymo 
kompetencijos centro steigia-
majame susirinkime Lietuvos 
ambasadorius Vokietijoje Da-
rius Jonas Semaška pasirašė jo 
įstatus. Lietuva kartu su kitų 
13 Europos sąjungos narių 
tapo viena iš centro steigė-
jų. Numatoma, kad centras 
kaups, analizuos ir valdys in-
formaciją apie civilinę Bend- 
rąją saugumo ir gynybos poli-
tiką, užsiims mokymų bei 
procedūrų standartizavimu, 
domėsis ES civilinių misijų 

veiklos ir mandatų įgyvendi- 
nimu.

Įsteigtasis centras – tai 
Vokietijos indėlis į civilinės 
saugos stiprinimą, įgyvendi-
nant 2018 metų lapkričio mė-
nesio ES valstybių narių ir ES 
institucijų susitarimą. Kartu su 
Lietuva, prie centro prisijungė 
Airija, Danija, Estija, Graikija, 
Kipras, Lenkija, Nyderlandai, 
Portugalija, Prancūzija, Slova-
kija, Suomija, Švedija, Vokie- 
tija. Narystė centre atvira ES 
ir NATO šalims. Centro veiklą 
planuojama pradėti 2020 metų 
rugsėjį.

SAUGOTINO PAVELDO 
SĄVADAS GAUSĖJA 

Kovo mėnesį valstybinį Ne-
materialaus kultūros paveldo 
vertybių sąvadą papildė dar 
dešimt iš kartos į kartą per-
duodamų ir išsaugotų Lietu-
vos papročių. Sąvadą papildė 
drevinė bitininkystė Varėnos 
krašte, Kuršių marių burvalčių 
vėtrungių gamyba, Lietuvos 
karaimų vestuvių paprotys, 
Mažosios Lietuvos delmonai, 
pirčių lankymo paprotys, Ra-
sos šventė Kernavėje, Ve-
lykų būgno mušimo paprotys 
Aukštaitijoje, totorių vestu-
vių pyrago čiakčiako papro-
tys, vietovardžių atminties ir 

vartojimo paprotys, Žemaičių 
Kalvarijos “Kalnų” giedojimo 
paprotys.

Sąvade jau turime 32 ver-
tybes, priskaičiuojant ir tris 
esančias UNESCO nemateri-
alaus kultūros paveldo sąraše 
– kryždirbystę ir kryžių sim-
boliką Lietuvoje, lietuvių pol-
ifonines dainas – sutartines, 
Dainų ir šokių švenčių tradici-
ją Estijoje, Latvijoje ir Lietu-
voje.Sąvado valdytojas Lietu-
vos kultūros ministerija, tvar-
kytojas – Lietuvos naciona- 
linis kultūros centras.

NAUJOS PARTIJOS 
Artėjant rinkimams į Seimą, 

Lietuvoje kuriasi naujos 
partijos. Šiemet jau esančias 
partijas papildė dar dvi. Vieną 
iš jų  – Krikščionių partiją – 
įsteigė ir buvo išrinktas jos 
vadovu Seimo narys Riman- 
tas Jonas Dagys. Naująją 
partiją vienija krikščioniškos 
vertybės, o svarbiausia jų – 
tradicinė šeima. Kovo 7 d. 
įvyko steigiamasis Naciona- 
linio susivienijimo partijos 
suvažiavimas, jos vadovu 
išrinktas vienas iš steigėjų 
prof. V.Radžvilas. Politinei 
partijai įsteigti būtina, kad ji 
Lietuvoje turėtų ne mažiau 
kaip du tūkstančius narių. 

Didžiausia mūsų šalies parti-
ja – Lietuvos socialdemokratų 
partija, turinti 16601 narį. Ant- 
ra pagal dydį yra Tėvynės są-
junga – Lietuvos krikščionys 
demokratai (13957), trečia – 
Darbo partija (11047), ketvirta 
– partija “Tvarka ir teisingu-
mas” (10473). Dvi partijos 
– Lietuvos krikščioniškosios 
demokratijos partija ir Lietu-
vos rusų sąjunga – naujausių 
partijų sąrašų nepateikė. Šiuo 
metu Lietuvoje yra registruo-
tos 27 partijos, iš jų veikiančių 
– 25, kitos partijos yra likvi- 
duojamos arba joms pradėta 
likvidavimo eiga.

Patriotinio jaunimo eitynės Vilniuje 
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Tėviškės žiburiai: pakeliui į atsinaujinimą 
Tik paskelbus apie būsimas  permainas Tėviškės žiburių leidyboje, sulaukėme ir daugiau  
laiškų iš mūsų skaitytojų, jų klausimų apie permainas ir būsimus “Tėviškės žiburius” 
tinklalapyje tevzib.com. Šiandien truputį išsamiau pasakojame apie konkrečias būsimas 
permainas.

Red. Sigina Katkauskaitė: – Pirmą-
jį Tėviškės žiburių tinklalapį daugiau 
kaip prieš dešimtmetį buvo sukūrusi 
tuometinė techninė redaktorė Vida Tu-
mosienė, tik jis buvo nelabai žinomas.  
Prieš ketvertą metų šio darbo ėmėsi  An-
drea Benotaitė, sukūrusi tinklalapį, kaip 
papildomą žinių šaltinį Tėviškės žiburių 
skaitytojams. Šiemet, birželio mėnesį, 
užbaigus spausdinto laikraščio  leidybą, 
tinklalapis tevzib.com taps vieninteliu 
ir svarbiausiu visos Kanados lietuvių 
bendruomenės informacijos ir žinių 
šaltiniu. Šiuo metu jis dar atnaujina-
mas ir tobulinamas, kad būtų patogiau 
skaityti, lengviau surasti norimas temas 
ar skelbimus. Tinklalapyje atsisakome 
rašinių, kurie nėra įdomūs ir svarbūs 
lietuvių bendruomenei, taip pat nebus 
įprastinių skyrių apie Kanados ir Lietu-
vos įvykius, nes visas norimas žinias  
daugelis gali atrasti Kanados ar Lietuvos 
leidiniuose. 

Rašiniai. Kaip ir spausdintame laik- 
raštyje, tinklalapyje pirmiausiai bus 
stengiamasi atspindėti Kanados lietuvių 
bendruomenės – atskirų bendruomenių, 
lituanistinių mokyklų, jaunimo, sporto 
klubo veiklą, taip pat skirsime vietos ir 
žinioms apie lietuvių telkinius išeivijoje, 
ypač Pietų Amerikoje, kaimyninėje JAV 
,paminėsime ir svarbiausias Lietuvos 
naujienas. Atrasime vietos ir skaitytojų 
pasisakymams, laiškams. Kaip ir dabar, 
lauksime skaitytojų laiškų ir nuotraukų, 
būsime dėkingi už bendradarbiavimą.

Parapijų gyvenimas. Taip pat lieka  
parapijų gyvenimo skiltis. Joje galėsite 
rasti visų lietuviškų parapijų naujien-
laiškius ar mirties pranešimus, nekro-
logus, kitas svarbias naujienas.  

Skelbimai. Tinklalapyje vieną skiltį 
skiriame pranešimams apie aukas, su-
sirinkimus ar kitokius organizacijų skel-
bimus, darbo paieškas ar pasiūlas – visa 
tai, kas buvo skelbiama spausdintame 
laikraštyje, galėsite skelbti patys ir skai- 
tyti kitų skelbimus tinklalapyje. Jau 
dabar  skelbimų skyriuje galite rasti 
siūlomus skelbimų dydžius bei kainas. 
Vienkartiniai laisvos formos praneši-
mai (neįrėminti) – aukų sąrašai, mirties 
pranešimai, sveikinimai ir kt. – kai-
na priklausys nuo žodžių skaičiaus. 
Kviečiu visus mūsų skelbėjus jau  kovo 
-balandžio mėnesiais susipažinti su 
reklamos galimybėmis ir pranešti apie 
savo sprendimus dėl  skelbimų perkėli-
mo iš laikraščio į tinklalapį.

Įvykių kalendorius. Labai svarbi 
skelbimų skiltis Įvykių kalendorius.  
Jame pranešame apie bendruomenės 
svarbiausius įvykius, dažniausiai iš To-
ronto, bet tikimės, kad ateityje apie savo 
renginius mums praneš ir kitos bend- 

ruomenės. Nuolatinis šio kalendoriaus  
savalaikis atnaujinimas – mūsų visų 
bendras darbas. Laukiame visų organi- 
zacijų ir privačių rengėjų pranešimų 
apie būsimus įvykius  el. paštu info@ 
tevzib.com.   

Kitos nuorodos (Link) – lietuviškų 
organizacijų adresų, tinklalapių, tele-
fonų  nuorodos. Norintys matyti savo 
įstaigos ar organizacijos nuorodas 
prašome pranešti el.paštu info@ tevzib.
com.   

Techn. redaktorė (webmaster)
Akvilė Minkevičienė: – Šiandienos 
technologijos sparčiai žengia pirmyn ir 
pasikeitimai jau tapo kasdienybe, dažnai 
ir būtinybe. Artėjantis Tėviškės žiburių 
perėjimas prie internetinės žinių sklai-
dos privertė apmastyti kokia bus tink- 
lalapio ateitis, kaip pritrauksim dabarti-
nius laikraščio skaitytojus dažniau apsi-
lankyti tinklalapyje, kaip skleisime ži- 
nias sunkiai skaitantiems lietuvių kalba 
ar sulauksime naujų skaitytojų? Visi šie 
klausimai paskatino pradėti tinklala- 
pio atnaujinimo planavimą. Pirmiausia, 
buvo nuspręsta sukurti anglišką tevzib.
com tinklalapio versiją, vėliau išaiškėjo, 
kad turime atnaujinti visa tinklalapio 
platformą ir viską perkelti į ją. Pertvar-
kymo darbai tęsėsi daugiau kaip pusę 
metų ir atnaujintas tinklalapis jau veikia 
nuo šių metų vasario vidurio. Naujoji 
tinklalapio platforma turi daugiau tech-
ninių galimybių, leidžia be apribojimų 
tobulinti ir plėsti elektroninius Tėviškės 
žiburius, atsižvelgiant į mūsų skaitytojų 
poreikius dabar ir ateityje. 

Didžiausi pasikeitimai, kuriuos ti-
kimės pastebės lankytojai – tai, kad 
nuo šiol galima pasirinkti tarp lietuviško 
ir angliško tevzib.com tinklalapio, at-
naujintas renginių kalendorius, norin-
tys pasidalinti informacija socialiniuose 
tinkluose ar kitur tai gali padaryti vienu 
spustelėjimu, atnaujinome ir tinklala- 
pio išvaizdą. Žinome, kad nemaža dalis 
mūsų lankytojų žinias skaito išmaniųjų 
telefonų ar kitų elektroninių prietaisų 
pagalba. Pertvarkant kreipėme dėmesį 
į tai, kaip pagerinti tinklalapio funkcijas 
visoms prisijungimo priemonėms. Nau-
joji tinklalapio platforma atitinka visus 
naujausius reikalavimus ir gerai veikia 
su dauguma elektroninių prietaisų. 

Tėviškės žiburių žinios jau kelis me-
tus pasiekiamos ir socialiniame tinkle 
– Facebook. Per tą laiką sulaukėme virš 
500 pasekėjų. TŽ Facebook paskyroje 
skelbiame aktualiausias naujienas iš 
Kanados lietuvių bendruomenių, dali- 
namės organizacijų žiniomis, Lietuvos 
įvykiais ir renginių anonsais. Dauguma 
tėvzib.com tinklalapio žinių ir straipsnių 
nuorodų yra skelbiama ir Facebook, tai 

padeda į tinklalapį pritraukti daugiau 
skaitytojų.

Skaitytojams siūlome dar vieną nau-
jiena – informacinį TŽ naujienlaiškį. 
Jame rasite naujausių tevzib.com žinių 
santrumpas su nuorodomis į tinklalapį, 
skelbsime artimiausių renginiu praneši-
mus ir kitas naujienas. Naujienlaiškį 
galite užsisakyti, apsilankę www.tevzib.
com/lt/naujienlaiskis arba parašę žinutę 
el. paštu info@tevzib.com su antrašte 
„Naujienlaiškis“. Kviečiame prisijungti!

Kol kas tevzib.com tinklalapio infor-
macija yra nemokama, tačiau nustojus 
spausdintam laikraščiui, deja, nutruks 
ir daugelio mūsų ištikimų prenume- 
ratorių parama, kuri iki šiol sėkmingai 
leido mums gyvuoti. Iškyla klausimas 
– kaip tęsime savo darbą toliau? Iš kur 

gausime finansinių lėšų? Redakcijoje ir 
valdyboje dažnai svarstome finansinės 
būklės pagerinimą, ar turėtume pereiti 
prie mokamo tinklalapio? Atitinkamas 
sprendimas tikriausiai bus priimtas at-
eityje, koks jis bus – daug priklausys 
nuo lankytojų gausumo, kaip pavyks 
surasti skelbėjų ir remėjų. Iki to laiko 
visa tinklalapio informacija yra priei- 
nama nemokamai. Tačiau norime, kad 
nepamirštumėt, jog norint išlaikyti šį 
žinių šaltinį Kanadoje turime prisidėti 
visi. Labai laukiame jūsų aukų. Rėmėjų 
ir aukotojų sarašai bus skelbiami tinkla-
lapyje. Norėtusi, kad sutelkę bendras 
jėgas galėtume kuo ilgiau tęsti Tėviškės 
žiburių gyvavimą.

Red.R.Jonaitienė: – English-lan-
guage Editor Ramune Jonaitis. 
Our new website is our window to 
the future of our community. It is 
certainly sad to let go of an institu-
tion that has been part of our lives 
for over 70 years. But it is a fact 
that TŽ has meant the most to our 
older generation, and the passage of 
time brings change. Although many 
dedicated efforts were and are still 
being made to ensure that our youth 
respects, learns and cherishes the 
Lithuanian language, historically 

every diaspora experiences a decline 
in fluency. Now, rather than an old-
school sheet of newsprint, a bilingual 
website can provide quick news, and 
with five minutes on the Lithuanian 
side – be an instant language lesson 
for any of us who are a bit rusty.

The influence of our technological era 
is undeniable, to the point that today, a 
printed newspaper is only relevant to 
youth as a curiosity. For this reason as 
well, flashes and bites of news on the 
internet must be completely accessi-
ble to what we refer to as the younger 
generation, and for that we need to use 
the predominant language of their en-
vironment to spark and maintain their 
interest in our heritage.

It is our hope that we may become 
the go-to website for all and any infor-
mation about Lithuanians in Canada, 
and we can only do this if our readers 
join us in our efforts, by visiting www.
tevzib.com weekly, sending however 
small a donation, and emailing us your 
comments, links and news at info@te-
vzib.com. 

Join us – let’s keep it alive!

“Kaip gaila, kad ką tik atšventus TŽ 70-metį reikia nutraukti jo 
spausdinimą, bet, savaime aišku, kad ateitis diktuoja, ir mums visiems 
reikia pasirinkti “žūt ar būt”. Nors labai mėgstu laikyti rankose ir 
skaityti TŽ ir labai pasigesiu jo, reikia pripažinti, kad ir nenoriai , 
kad pagaliau žinių turinys yra svarbesnis nei formatas, ir internetas 
taip pat turi daug galimybių. Laikas ir mums visiems priimti naujas 
permainas. Todėl atnaujinu savo prenumeratą ir pridedu $500 auką 
“Tėviškės žiburiams” ir dar vieną šeimos auką ($100) savo tėvelio 
Antano Bumbulio mirties 10 metų atminimui”

– laiške TŽ rašo Vida Bumbulytė-White,Wasaga Beach, ON.

www.tevzib.com tinklalapio vaizdas 
telefone, žemiau vaizdas kompiu- 
teryje
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Kanados įvykių apžvalga

Parengta pagal Kanados spaudą 

“Lietuvoje norime daugiau Kanados” 
Kanadoje vasario 27-29 dienomis su oficialiu vizitu lankėsi Lietuvos užsienio reikalų 
ministeris Linas Linkevičius. Pora dienų buvo užpildytos susitikimais su Kanados 
federacinės vyriausybės užsienio reikalų ministeriu François-Phillippe Champagne ir 
gynybos ministeriu Harjit Sajjan, taip pat Kanados parlamento pirmininku Anthony 
Rota Otavoje, Toronte – su parlamentiniu sekretoriumi Rob Oliphant. Dalyvauda-
mas Kanados lietuvių bendruomenės Nepriklausomybės šventėje Anapilio sodyboje,  
ministeris L.Linkevičius atsakė Į TŽ klausimus apie šios kelionės darbinius tikslus 
ir rezultatus

TŽ: Koks šio lankymosi Kanadoje tikslas? 
Linas Linkevičius: – Tai pirmas mano, kaip 

užsienio reikalų ministerio, oficialus  apsilanky-
mas Kanadoje. Esu čia lankęsis, kai dirbau anks- 
tesnėje vyriausybėje krašto apsaugos ministe-
riu, rūpinausi saugumo ir gynybos sritimi, taip 
pat praėjusią vasarą buvau atvykęs į Toronto 
konferenciją Ukrainos reformų tema. Pagrindi-
nis šių susitikimų su vyriausybės ir parlamento 
atstovais tikslas – užmegzti glaudesnius san-
tykius visuose lygiuose, stiprinti abiejų vals- 
tybių dvišalį ir tarptautinį bendradarbiavimą. 
Dvišaliai Lietuvos – Kanados santykiai puikūs, 
bet ne reguliarūs. O pasidalinti turime kuo. 
Lietuva turi geros informacinių technologi-
jų patirties ir pasiekimų; esame pirmaujantys 
Europos sąjungoje finansinių technologijų sri- 
tyje. Ypač puikiai vystomi gyvybės mokslai 
Lietuvoje. Į šios srities mokslines konferencijas 
Vilniuje  renkasi žymiausi pasaulio moksli- 
ninkai. Taip pat lazerių srityje galime džiaugtis 
savo pasiekimais: lietuviški lazeriu žinomi ir 
populiarūs visame pasaulyje. Esame nemažai 
nuveikę hibridinių grėsmių apsaugos srityje.  
Mums labai svarbi ir gerai žinoma energeti-
nio saugumo problema. Iki 2014 metų esame 
patyrę, ką reiškia būti priklausomiems nuo 
Rusijos “Gazprom” monopolio tiekimo ir ka-
inų srityje. Šią problemą išsprendėme, įsigiję 
dujų tiekimo terminalą “Independence”. Mums 
labai svarbu domėtis atsinaujinančios energijos 
šaltinių plėtra, dalinsimės patirtimi su Kanada 
ir šioje srityje.

Kibernetinio saugumo srityje esame pirmau-
jantys ES, kartu su JAV turime įsteigę aukš-
to technologinio lygio kompetencijos centrą  
Kaune, Kanadai gali būti įdomi ši patirtis. Kita 
labai svarbi sritis – strateginė komunikacija ne 
tik vyriausybės lygiu, bet ir dirbant su nevy-
riausybinėmis organizacijomis ir visuomene.  
Puikiai žinome, kaip šiuo metu melas, netikros 
žinios paverčiamos politiniu ginklu. Lietuvo-
je didelio palaikymo sulaukė iniciatyva “De-
maskuok”, užkertanti kelią dezinformacijai 
ir fake news sklaidai. (Red.pastaba: Iniciaty-
va DEMASKUOK.LT vienija žiniasklaidą, 
visuomenę ir valstybę, siekiant apsaugoti infor-
macinę erdvę nuo “netikrų naujienų”, istorijos 
iškraipymų, atskleisti dezinformaciją, kuri vis 
dažniau platinama naujienų portaluose ir so-
cialiniuose tinkluose.) 

Mums svarbu palaikyti intensyvesnę veiklą 
Šiaurės Baltijos valstybių grupėje, kuriai 
priklauso 8 valstybės. Manau, kad Kanados 
dalyvavimas čia būtų labai reikšmingas, turime 
bendrų interesų.  

Kita mus jungianti bendra veikla: Lietuva, 
būdama ES Saugumo tarybos nare, rūpinosi 
moterų ir vaikų gynimu konfliktinėse ir karo 
zonose. Kanada irgi skiria daug dėmesio šiai 
sričiai. Mums taip pat rūpi ir žurnalistų saugu-
mas konfliktinėse aplinkose. Tuo labai rūpinasi 
mano kolegė, buvusi Kanados užsienio reikalų 
ministerė, dabar vicepremjerė ir tarpvyriausy-
binių ryšių ministerė Crystia Freeland. Taigi, 
bendro sąlyčio punktų turime nemažai.  Gynyba 
ir regioninis saugumas yra vieni iš svarbiausių.  
Kanados kariai kaip NATO misijos dalis dabar 
yra Latvijoje. Su Kanados gynybos ministeriu 
aptarėme kitas galimybes ateičiai. Šie susiti-
kimai leido geriau pamatyti dar neišnaudotas 
bendradarbiavimo galimybes, kaip mūsų ryšius 
padaryti  stipresniais ir nuolatiniais. Mes tikrai 
norime daugiau Kanados  Lietuvoje. Susitikau 
su senato  pirmininku Anthony Rota ir kal-
bėjomes apie parlamentinių ryšių gerinimą, 

kol kas jie daugiau atsitiktiniai. Toronte vyko 
įdomus susitikimas su parlamento sekretoriu-
mi Rob Oliphant. Nors jo rinkiminėje apy-
gardoje, atrodo, lietuvių esama nedaug, tik- 
riausiai jį dažniau  matysite savo  bendruomenės 
renginiuose. Lietuvai reikalingi ir svarbūs visi  
šie ryšiai. 

TŽ: Šiuose susitikimuose buvo aptarta ir 
Lietuvai svarbi Rytų partnerystės sritis – pa- 
rama Ukrainos reformoms? 

L.Linkevičius: – Rytų partnerystės progra-
ma, ir ypač Ukrainos ateitis, mums labai svar-
bi. Jau anksčiau buvo surengtos konferencijos, 
skirtos šiai temai, Londone, Kopenhagoje, kaip 
minėjau, praėjusią vasarą rinkomės Toronte. Šią 
vasarą, liepos mėnesį, visus kviečiame į Vilnių. 
Tarsimės, kaip geriau padėti šiai kariaujančiai 
valstybei demokratinio valdymo ir ekonominių 
reformų srityje. Nesvarbu, kad vyksta karas, 
reikia galvoti apie ateitį,  apie tai, kaip ši valstybė 
gyvens rytoj, paremti jos eurointegracijos sie- 
kius. Pasitelkiame finansines institucijas, ban- 
kus ir kitas tarptautines organizacijas, galinčias 
prisidėti prie ekonominių Ukrainos reformų. 
Kanados užsienio reikalų ministerį pakvietėme 
dalyvauti šioje konferencijoje.

TŽ: Įdomu išgirsti Jūsų įspūdžius iš susiti-
kimų su tautiečiais?

L.Linkevičius: – Su Kanados lietuvių  
bendruomene susitinku jau ne pirmą kartą, 
lankiausi Anapilio sodyboje ir  praėjusią vasarą. 
Įspūdžiai ir prisiminimai labai geri, malonūs. 
Šįkart lankiausi ir Toronto lietuvių Maironio 
mokykloje, buvo gera matyti lietuviškai kal-
bančius vaikus. Suprantu, kad, gyvenant kitos 
kultūros aplinkoje, nelengva išmokti tėvų kal-
bą, kai yra daugybė kitų pasirinkimų. Bet mus 
labiausiai jungia kalba ir kultūra. Nesvarbu, kur 
begyventume, tai stipriausias ryšys su Lietuva.  
Noriu padėkoti visiems, kurie dirba tokį svarbų 
lietuvybės ugdymo darbą, ir palinkėti visiems 
tautiečiams Kanadoje sėkmės. 

Ačiū už pokalbį
Kalbėjosi Sigina Katkauskaitė 

COVID-19 VIRUSAS
Pasaulio sveikatos organi- 

zacija (WHO) koronaviruso 
COVID-19 protrūkį skelbia 
pandemija – naujos ligos pli- 
timas pasauliniu mastu. Šiuo 
metu rizikingomis šalimis lai-
komos: Kinija, Honkongas, 
Iranas, Japonija, Pietų Korėja, 
Singapūras, Vokietija, Prancūzi-
ja, Ispanija ir visa Italija. Į šias 
šalis rekomenduojama nevykti.

Kaip ir visame pasaulyje, 
Kanados žiniasklaidoje vyrau-
ja straipsniai apie koronaviru-
so pasekmes, perspėjimus ir 
statistiką. Kanadoje iki kovo 11 
virusu susirgusių skaičius siekė 
94, daugiausia Br. Kolumbi-
jos provincijoje (39), Ontario 
– 37, Albertoje 14 ir Kvebeke 
– 4. Federacinė vyriausybė 
pranešė skirianti daugiau kaip 

$1 bln. kovai su viruso plitimu 
ir pasekmėmis. Virusas nėra 
pavojingesnis negu kiti (pvz., 
influenza A ar B), išskyrus vy-
resnio amžiaus gyventojus arba 
asmenis, turinčius kitas ligas 
ar silpną imunitetą. Sveikatos 
apsaugos pareigūnai ragina 
gyventojus kruopščiai su mui-
lu plauti rankas, vengti artimo 
kontakto su kitais viešosiose 
vietose, kreiptis į Telehealth, 
jei yra klausimų apie savo ar 
artimųjų sveikatą. Patariama 
nekeliauti kruiziniais laivais. 

Spaudoje, stengiantis švel- 
niai pajuokauti šia tema, atsi-
rado siūlymų, kaip sveikintis 
vengiant už(si)krėtimo? Tik 
galvos linktelėjimu arba susi-
liečiant tik alkūnėmis ar batais.

UŽDAROMOS MOKYKLOS
Ontario provincijos mokyk-

los bus uždarytos dar dvi 
savaites po įprastinės kovo 
mėnesio pertraukos, t.y., iki 
balandžio pradžios, norint 
išvengti koronaviruso plitimo.

Provincijos katalikiškų 
mokyklų mokytojų unija kovo 

13 pranešė pagaliau susitarę su 
vyriausybe dėl darbo sąlygų, 
o sutartį patvirtins balandžio 
7-8 d.d.

Ontario pradžios mokyklų 
mokytojų unija (EFTO) taip 
pat grįžo prie derybų stalo prieš 
kovo pertrauką.

VIRUSO PASEKMĖS BIRŽOJE
Visame pasaulyje akcijos 

ir naftos kaina smarkiai krito 
kovo 9 d., tik šiek tiek atsigavo 
sekančią dieną. Toronto mieste 
benzino kaina – apie 93 centai 
(KAN) už litrą. Ekonominis 
nuosmukis vyksta Kinijoje, 
Europoje ir JAV. Air Canada 

jau nutraukė skrydžius į Italiją. 
Ten ir kitose valstybėse užda- 
rytos mokyklos, atšaukiami 
vieši renginiai, koncertai, kon-
ferencijos, kelionės. Kanados 
doleris nukrito iki 73.54 (JAV) 
centų, nuo buvusio 74.51 centų 
lygio kovo 6 d.

KONSERVATORIAI RINKS VADOVĄ
Kandidatai į Kanados Kon-

servatorių partijos vadovus 
iki š.m. vasario 27 d. turėjo 
pristatyti $25,000 registracijos 
mokestį ir 1,000 parašų parti-
jos narių, gyvenančių 30-yje 
rinkiminių apylinkių iš sep-
tynių provincijų ir teritorijų. 
Septyni kandidatai jau buvo 
žinomi, o terminui pasibaigus 
priimtas dar vienas.

Naujai įsirašė Marilyn 
Gladu, du kartus išrinkta 
Ontario parlamento atstovė, 
advokatas Jim Karalhalios; 
advokatė Leslyn Lewis, kan-
didatavusi 2015 federaciniuose 
rinkimuose. Ontario parlamen-
to atstovas Derek Sloan buvo 
išrinktas pirmą kartą 2019 m., 
irgi yra advokatas. Rick Peter-
son, verslininkas iš Albertos, 
taip pat anksčiau kandidatavęs. 

Paskutinis priimtas į kandida-
tus – Rudy Husny, ilgametis 
partijos narys, vienintelis kan-
didatas iš Kvebeko provincijos, 
dirbęs tarptautinės prekybos 
ministerio patarėju.

Kandidatai bus patvirtinti 
iki kovo 25 d. pateikę dar po 
$25,000 ir 1,000 parašų, o taip 
pat $100,000 “sutikimo” (com-
pliance) užstatą. Iš viso kandi-
datuojantiems tenka sumokėti 
$200,000 ir surinkti 3,000 
parašų, norint tapti patvirtin-
tais. Iki kovo 4 d. visas sąlygas 
išpildė buvęs fed. ministeris 
Peter MacKay (Nova Scotia) 
ir buvęs Ontario ministeris Erin 
O’Toole. Kandidatų svarstybos 
vyks balandžio 17 d. Toronte 
ir balandžio 23 d. Montrealyje. 
Rinkimai vyks birželio 27 d. 
Toronte.

Susitikime su Kanados federacinės vyriau-
sybės užsienio reikalų ministeriu Francois 
-Phillippe Champagne 

Susitikimas su Rob Oliphant, parlamentiniu 
sekretoriumi, Toronte: (iš k.) gen. garbės 
konsulas P. Kuras, R.Oliphant, Lietuvos 
užsienio reikalų ministeris L.Linkevičius, 
LR ambasadorius Kanadoje D.Skusevičius  
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Lietuvių telkiniuose

%Sekite kasdieninę informaciją apie nuošimčius TALKOJE

830 Main St. E, Hamilton, ON L8M 1L6
Tel. 905 544-7125 Fax 905 544-7126

•

•

KREDITO KOOPERATYVAS LTDKREDITO KOOPERATYVAS LTD

Nemokami čekių sąskaitų 
apmokėjimai

www.talka.ca

SĄSKAITOS
Taupomoji sąskaita 0.25% 
Čekių sąskaita iki 0.25%

PASKOLOS
Asmeninės nuo 3.60%
Nekiln. turto 1 metų 
Nekiln. turto 5 metų

3.20%
3.25%

INDĖLIAI
90 dienų indėliai 1.00%
180 dienų indėliai 1.00%
1 m. term. indėliai 2.25%
2 m. term. indėliai 2.30%
3 m. term. indėliai 2.50%
4 m. term. indėliai 2.55%
5 m. term. indėliai 2.65%

Kintančios 0.50% 
1 m. term. indėliai 2.25%

2 m. term. indėliai 2.30%

3 m. term. indėliai 2.50%

4 m. term. indėliai 2.55%

5 m. term. indėliai 2.65%

Narių santaupos apdraustos 
DICO iki $250,000.00 
sumos draudimu

2019 metais nariams

IŠMOKĖJOME

AKTYVAI VIRŠ  160 MILIJONŲ DOLERIŲ

DARBO VALANDOS 
Pirmadieniais, antradieniais, 

ketvirtadieniais - 9 v.r. - 5 v.p.p.
Trečiadieniais - 9 v.r. - 1 v.p.p., 
Penktadieniais - 9 v.r. - 7 v.v.

Šeštadieniais  - 9 v.r. - 12 v.p.p.

Papildomų 
palūkanų
taupytojams

TFSA, RRSP ir RRIF
Įskaitant

Nuolaidų 
skolininkams

12%

6%

RRSP ir RRIFTFSA, 

AIRIJA

JAV

Dubline – lituanistinių 
mokyklų konkursas 

Kovo 1 dieną Dubline vyko trečia-
sis Airijos lituanistinių mokyklų  
konkursas, skirtas artėjančiam Lie- 
tuvos nepriklausomybės trisdešimt-
mečiui.

Daugiau nei 140 įvairaus amžiaus 
mokinių iš šešiolikos Airijoje veikian- 
čių lituanistinių mokyklų bei dviejų 
Airijos vidurinių mokyklų, kuriose 
mokoma lietuvių kalbos, dalyvavo 
piešinių ir rašinių konkursuose bei 
žinių apie Lietuvą viktorinoje.

Renginį atidaręs Lietuvos amba-
sadorius Airijoje Egidijus Meilūnas 
pažymėjo, kad šis konkursas – 
vienintelis tokio pobūdžio renginys 
išeivijoje ir pasidžiaugė, kad jis jau 
tapo tradiciniu. Ambasadorius taip 
pat sakė, kad geriausia dovana Lie- 
tuvai – viename konkurso dalyvių 
rašinyje išsakyti žodžiai: „Lietuva 
mūsų tėvynė. O tėvynė yra namai, 
kurių negali pakeisti jokia kita šalis“.

Renginio metu buvo inauguruotas 

pirmasis pasaulyje Vytauto Didžiojo 
universiteto (VDU) ambasadorius, 
kuriuo tapo Dublino „4 vėjų“ litua- 
nistinės mokyklos mokytojas, VDU 
absolventas Julius Majauskas. Me- 
ninę programą surengė lituanistinės 
mokyklos „4 vėjai“ mokinių choras 
bei Dubline įsikūrusios lietuviškos 
„Elonos šokių studijos“ šokėjai.

         URM inf. ir ntrs. 

Paryžiuje – visuo-
tinis Prancūzijos lie- 
tuvių suvažiavimas 

Kovo 7 dieną, Lietuvos 
nepriklausomybės atkūri-
mo 30-mečio proga, Lietu-
vos ambasada Prancūzi-
joje kartu su Prancūzijos 
lietuvių bendruomene 
ir lietuvių jaunimo są-
junga Paryžiuje surengė 
visuotinį Prancūzijos lie- 
tuvių suvažiavimą, į kurį 
užsiregistravo virš 400 lie- 
tuvių ir jų šeimų narių iš 
visos šalies.

Renginio dalyvius pa- 
sveikino Lietuvos am-
basadorius Prancūzijoje 
Nerijus Aleksiejūnas. Jis 
taip pat apdovanojo il-
gametę Prancūzijos lietu-
vių bendruomenės narę, 
lietuviškos sekmadieninės 
mokyklėlės vadovę Ingą 
Kvietelaitienę, įteikda-
mas jai Lietuvos užsienio 
reikalų ministerijos skirto 
garbės ženklo „Už pasau-
lio lietuvių nuopelnus Lie- 
tuvai“ medalį.

Visuotinio suvažiavimo 
svečiai dalyvavo And- 
riaus Mamontovo kon-
certe. Renginio išvakarėse 
ambasadoje vyko A. 
Mamontovo susitikimas 
su Paryžiaus profesionalų 
klubo, vienijančio virš 
100 Prancūzijoje gyve-
nančių ir dirbančių lietu-
vių, nariais.

Ypatingo mažųjų lietu-
vių bendruomenės narių 

PRANCŪZIJA

susidomėjimo sulaukė Paryžiuje gyvenančios ir kuriančios 
knygų dailininkės Elenos Selenos meninės dirbtuvės. Taip 
pat buvo surengtas Prancūzijos lietuvių jaunimo sąjungos 
protmūšis, kuriame ypatingas dėmesys buvo skirtas Kovo 
11-ajai ir Lietuvos ryšiams su Prancūzija. Iš Vilniaus atvykę 
profesionalų programos „Kurk Lietuvai“ atstovai pristatė 
puikias tobulėjimo bei darbinės patirties įgijimo įvairiausiose 
Lietuvos valstybinio sektoriaus institucijose galimybes.

Renginio dalyviai buvo pakviesti į Prancūzijoje gyvenan- 
čios menininkės Jolitos Renė projekto – lietuvių fotografo A. 
Kunčiaus fotografijų ir video montažo „Laisvės sekmadie- 
niai“ peržiūrą bei buvusio ilgamečio lietuvių bendruomenės 
Prancūzijoje pirmininko Lino Maknavičiaus projekto „Lietu-
viškas Paryžius“ pristatymą.

URM inf. ir ntrs.

Lietuvių kalbos šventė 
Vasario 28 dieną Lietuvos ambasada JAV, pasitikdama Lietuvos Nepriklausomybės 

atkūrimo trisdešimtmetį, Vašingtono, Baltimorės ir šių miestų apylinkėse gyvenančius 
lietuvius pakvietė rašyti Nacionalinį diktantą ir dalyvauti specialioje Lietuvių kalbos 
dienoms parengtoje viktorinoje.

Į Lietuvos ambasadą atvykę JAV gyvenantys lietuviai turėjo 
galimybę varžytis dėl raštingiausio lietuvių vardo. Parašę diktantą, 
į ambasadą atvykę žmonės taip pat dalyvavo Valstybinės lietuvių 
kalbos komisijos parengtoje apie lietuvių kalbą, žinomas asme-
nybes, Lietuvos kultūrą ir istorija. Viktorinos nugalėtojai buvo 
apdovanoti knygomis, o visi Lietuvių kalbos šventės dalyviai 
lietuviškais suvenyrais.

                                                        LR amb JAV inf. ir ntr.

Lituanistinių mokyklų mokslei-
vių piešinių paroda 

Dainuoja „4 vėjų“ lituanistinės mokyklos moksleiviai

Šventinis koncertas

Prancūzijos lietuvių suvažiavime skambėjo ir dainos  

Suvažiavimo salėje - daugiau kaip 400 lietuvių

LR ambasadoje  Vašingtone  JAV lietuviai, dalyvavusieji  
Lietuvių kalbos šventėje  ir rašiusieji  diktantą bei viktorinos 
apie lietuvių kalbą, kultūrą ir istoriją  laimėtojai 



GIC INDĖLIAI

Studentų paskolas nuo   3.45%
Asmenines paskolas nuo 6.10%
Sutarties paskolas nuo      7.60% 

SĄSKAITOS

Taupomoji sąskaita    0.25%
  iki - atiaksąs ųikeČ 0.00%

Amerikos dol. sąsk.       0.10%
Amerikos dol. GIC 
1 metų term. ind.           0.40%

RRSP, RRIF pensijų fondai
TFSA neapmokestinama 

taupomoji sąskaita

(Pelno padalinimas netaikomas)

SUTEIKIAME

TFSA atviras, kintantis 0.50%
RRSP ir RRIF atviras, kintantis  0.50%
1 metų  1.80%
2 metų  1.95%
3 metų  2.00%
4 metų  2.10%
5 metų 2.20%

MŪSŲ ADRESAS 
3 Resurrection Road
Toronto, ON M9A 5G1
Nemok. tel. 1-877-525-RCUL (7285)
Tel. 416-532-3400, fax 416-532-4816

Pirm., antr., treč.  9:30 - 4:00
Ketvirtadieniais 9:30 - 8:00
Penktadieniais 9:30 - 7:00
Šeštadieniais  9:00 - 1:00
Sekmadieniais  8:30 - 12:30

1 metų “cashable” 1.20%
1 metų 1.80%
2 metų 1.95% 
3 metų  2.00%
4 metų  2.10%
5 metų 2.20%

Ketvirtadieniais  12:00 - 7:00
Sekmadieniais  9:30 - 12:30

ANAPILYJE
2185 Stavebank Rd. 
Mississauga, ON L5C 1T3
Tel. 905-566-0006

  

NEKILNOJAMO TURTO 
PASKOLAS
Su nekintančiu nuošimčiu
1 metų  3.50%
2 metų  3.60%
3 metų  3.70%
4 metų  3.80%
5 metų  3.90%

Uždaras su kintančiu 
nuošimčiu 

3.20%

Atviras su kintančiu nuošimčiu
1, 2, 3 metų  

3.70%
Ribotą kreditą su nekilnojamo 
turto užstatu 

4.10%

SUTEIKIAME 
• CMHC APDRAUSTAS

nekilnojamojo turto
paskolas

• KOMERCINES
nekilnojamojo turto
paskolas

Darbo laikas:

Darbo laikas:

Mūsų tikslas ne pelnas, bet sąžiningas patarnavimas

Tel. 416-532-3400          www.rpcul.com

PRISIKĖLIMO KREDITO UNIJA

$9,999.99
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Dr. Gintarė Sungailienė 
1252 Hurontario St.

Mississauga, L5G 3H3

www.watersidedental.ca

Patogus ir nemokamas mašinų pastatymas 

Tel. 905-271-7171

Bus renkami trys direktoriai,
trijų metų kadencijoms.

Kandidatų nominacijas galima 
pateikti nuo  2020 m. vasario 12 iki 

kovo 16 d.d., 12.00 v.d.

KOVO 31 d., 
6.30 v.v.
Narių registracija 
prasidės 6.00 v.v.

METINIS 
SUSIRINKIMAS

PRISIKĖLIMO KREDITO UNIJOS NARIŲ

Žiemos palydoms – 
Užgavėnės Toronte 

Vasario pabaigoje priešvelykinės rimties – gavė-
nios – savaitės prasidėjo smagiomis šventėmis beveik 
visuose lietuvių telkiniuose. Tradicines Užgavėnes 
šventė ir Vankuverio “Peledžiukų klubas” su savo 
vadovėmis, Prisikėlimo parapijoje į šventę kvietė 
parapijos visuomeninė sekcija, skanius blynus kepė 
Gutauskų, Černiauskų ir Navickų šeimos, linksmino 
Prisikėlimo parapijos Vaikų choras, Jaunų šeimų sek-
cija pasirūpino, kad ir patys mažieji nenuobodžiautų, 
gamindami kaukes. 

Netrūko linksmybių ir skanių vaišių bei įdomių 
pokalbių ir Lietuvos kankinių parapijos Užgavėnių 
šventėje. Jas surengė Kanados lietuvių katalikių moterų 
draugijos parapijos skyrius kartu su Mažosios Lietu-
vos moterų draugija bei Išganytojo (evangelikų liute- 
ronų) parapijos žmonėmis. Tai buvo proga prisiminti 
ir pirmosios parapijos Šv Jono bei Išganytojo parapijų 

Užgavėnės Lietuvos kankinių parapijoje 
Ntrs. K.Strumkienės

...ir Hamiltone
Vasario 25 d. Hamiltono lietuvių bend- 

ruomenė rinkosi į tradicinį blynų balių, 
skirtą Užgavėnėms paminėti. Kaip visada 
jį organizavo Hamiltono lietuvių katalikių 
moterų draugijos valdyba, aktyviai talki- 
nant parapijos tarybai bei parapijiečiams. 
Ši šventė yra labai mėgstama ir visada su-
laukiame daug svečių. Visų laukė skanūs 
blynai, koldūnai, kugelis, kuriuos ruošė 
ponia Jadvyga Janušonienė su komanda, 
Joanos Brasienės salotos. Viliojo gausus 
saldumynų stalas, kuriam pyragus kepė 
daug mielų parapijiečių, o vadovavo Lo-
reta Kalvaitytė su pagalbininkėmis; baras 
su gėrimais, kurį aptarnavo Petras Brasas 
ir Edis Ciparis. Susirinkusius pasveikino 
Katalikių moterų draugijos pirmininkė 
Danutė Enskaitienė, vaišes palaimino kle-
bonas Paulius Rudinskas,OP. Užgavėnių 
vaišių tema buvo lietuviški vardai, todėl 
kiekvienas stalas turėjo savo vardą. Salę 
puošė Birutė Aušrotaitė su pagalbininkais. 
Grojo lietuviška muzika, tad nuotaika buvo 
puiki. Gerokai pasivaišinus, prasidėjo 
linksmoji dalis – loterija, kuriai buvo skirtas 
nemažas dėmesys. Loreta Stankus su savo 
komanda pasistengė, kad laimikiai būtų 
turtingi ir gražūs. Juos aukojusių žmonių 
vardai buvo parašyti prie  dovanų. Tur-
tingus 3 piniginius laimėjimus prie durų 
įsteigė lietuvių kredito kooperatyvas “Tal-
ka”, kuriems esame dėkingi už dosnumą. 
Gausi vaikų loterija suteikė daug džiaugs- 
mo mažiesiems. 

Netruko prabėgti linksmas ir sotus va-
karas. Dar kartą dėkojame visiems dalyva-
vusiems ir prisidėjusems prie pokylio sėk-
mės. Nors tikros žiemos nereikėjo varyti iš 
kiemo, dabar lauksime pavasario, susikaupę 
Gavėnios apmąstymuose.

bendravimo ir tradicijų istoriją, švenčiant 
kartu Užgavėnes, vaišinant nekasdieniškų 
patiekalu – šiupiniu – ir skaniais blynais. 
Apie tai susirinkusiems priminė Išganytojo 
parapijos kun A. Žilinskas, R.Baltaduo-
nytė-Lemon, o gausius dalyvius vaišino 
skaniais patiekalais rengėjos ir parapijiečių 
šeimos.      R.Jankauskas

Užgavėnių blynų kepėjos: (iš k.) D. Trumpickas, 
D. Kesminienė, D. Jonikas, R. Choromanskis

Pasiruošę Užgavėnių Blynų vakarienei 

Pagrindinės loterijos organizatorės ir platintojos: 
(iš k.) D. Yates, R. Choromanskis, L. Stankus, A. 
Sakalas 

(Iš k.) Stella Chomiak, Lukas Janowicz,  
Asta Šimkienė, Kristina Dambaras-Ja-
nowicz

Indrė Patkačiūnienė (k.) su padėjėja

Vaikų loterija
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A Once-in-a-Lifetime Experience: 
In Conversation with Marija Čyvas of Mission Siberia

In 2019, Marija Čyvas and 14 other Lithuanian youths traveled to the remotest 
corners of Kazakhstan as part of the Mission Siberia initiative to find and restore 
the gravesites of Lithuanians who had been deported from their homeland during 
the Second World War. Now, almost a year later, she is conducting a speaking tour 
of Lithuanian communities around the world, sharing her experiences and inspiring 
all those who come out to listen. “Tėviškės žiburiai” was able to sit down with Mari-
ja while she was in Toronto to talk more about her once-in-a-lifetime experience.

Could you tell our readers a little more about 
yourself?

My name is Marija Čyvas and I was born and raised 
in Chicago. All four of my grandparents fled Lithuania 
in fear of being deported and were some of the many 
people who went through the German displaced per-
sons camps before emigrating to the U.S., making me 
a third-generation Lithuanian American. I graduated 
in 2019 from the College of Wooster, a small liberal 
arts school in Ohio, where I double-majored in soci-
ology and Russian studies. I’ve always been active 
in the Lithuanian community for many years with 
Catholic youth group “Ateitininkai” and going to all 
the camps, singing in all the choirs, as well as doing 
Lithuanian folk-dancing. And then, of course, last 
summer I participated in the Mission Siberia project; 
in the 15 years this project has been active, I’m only 
the third American to participate (the first American 
participated in 2006; the second in 2018). 

How did you come to learn about Mission Sibe-
ria? What is the selection process like to be chosen 
for the expedition?

I first found out about Mission Siberia through Face-
book two years ago. When I messaged my friend from 
Lithuania to ask her what more she knew, she told me 
everyone knows about it over there, as it’s current-
ly the most successful youth initiative in Lithuania. 
She explained that, of about 1,000 people who apply 
every year, 80 of them are invited to do a trial hike, 
where they get to know one another and learn how 
to make traditional Lithuanian crosses. This made 
me ask myself, Well, how am I supposed to do this 
trial hike? I can’t just fly there for two days, as it’s so 
expensive and I don’t have the time to do it. So, at the 
time, I pushed it aside. 

Then, in 2019, several family members and friends 
from Lithuania wrote to me in one week and encour-
aged me to finally do it, and so I read up on it again 
and learned that, at its core, it’s all about the pres-
ervation of history and passing it on to the younger 
generation, which is something I totally stand for. 
And so, I decided to apply and found out that I didn’t 
have to participate in that trial hike after all because 
they understood how hard it was for me financially 
and timewise. Instead, I had an interview process 
with the project’s main organizer over Skype, during 
which she asked about myself, my goals, my family 
history, and so on. I ended up finding out I’d made 
the team on my birthday, at 3:00 in the morning. My 
phone was going crazy, and when I saw that people 
from Lithuania were writing to me, I knew right way 
what must have happened!

What were some of the physical and mental 
preparations you underwent before the expedition?

When I found out I had made the team, I had only 
a few weeks to prepare, so the first thing I did was 
read a few books about the history of the deportations, 
like Aleksandr Solzhenitsyn’s The Gulag Archipelago 
and Anne Applebaum’s Gulag. While I used the gym 
to stay in shape, we were all fine in that area, as the 
expedition wasn’t very difficult physically. We were 
not hiking to gain elevation or for distance. Even 
though we had backpacks on us, much of the work 
involved sifting through cemeteries, so we weren’t 
covering major ground every day.

Just before the trip, the organizers sent a detailed 
packing list which told us what we needed to bring, 
so I had to buy things like a backpack, hiking boots, 
sleeping bag and pad, headlamp, flashlight, safety pins, 
bungee cords, ropes, waterproof matches to start our 
fires and make food, and other specific things that took 
me a while to get. And then once I got to Lithuania a 
few weeks before the expedition, another part of our 
preparation involved meeting with Lithuanian political 
prisoners and deportees who’d survived those years 
and returned. I was able to meet with two people – my 
dad’s cousin and a political prisoner who was also a 
published author – and they showed me pictures, used 
a map to point out where they were, and explained 
how things went for them. One of them talked nonstop 
for three hours!

What was it like spending all that time with 
people who had otherwise been strangers to you 
before? How did your relationships grow and 
strengthen during the trip, and do you keep in 
touch even now?

My biggest fear before the expedition was inter-
acting with the team and what that would be like – 
whether they would even like me, or whether there 
would be significant language barriers. When I finally 
met them, however, it was clear to me right away that 
I was worried for no reason. I fell in love with them 
instantly. And when you think about it, 15 people 
out of 1,000 applicants amounts to the top 1%, so I 
really had nothing to fear, being among the best of 
the best. They are everyday people, but they are all 
motivated and care about this history, so I quickly fit 
in with them, and we still talk on social media today. 
Honestly, the team (and the relationships we formed) 
was the best part of the experience. And, of course, 
since you’re sleeping in tents together, making food 
over a fire together, and generally being on top of 
each other for 10 days, how do you not become close? 

I remember when, during our last night together 
sitting and talking around the fire, one girl suddenly 
began crying and remarked how weird it was that we 
were so close already, despite only having just met. 
I completely felt that and find that it’s so cool that I 
now have all these really close friends there that I still 
keep in touch with. 

Could you describe some of the emotional aspects 
of your experience? What really touched you the 
most?

The most emotional moment for me was when we 
built the last of our koplytstulpiai (column shrines) 
and brought a cross that we’d already assembled to 
our final destination in Kazakhstan. Every time we 
built one of them, we would stand in a semicircle and 
keep a moment of silence before singing the Lithua-
nian anthem. When this final moment came, towards 
the end, I couldn’t sing a single word of the anthem 
because I was sobbing! I realized how cool it was that 
I’m a third-generation Lithuanian American, far from 
home, with all these Lithuanian team members, doing 
something that is not only serving this country, but also 
these people and their legacies. How cool it was that, 
no matter where you may be as a Lithuanian in the 
world, you can still serve a purpose to your homeland.

Another cool moment I remember was when I found 
one of my first Lithuanian graves early in the expedi-
tion. I ended up staying there for the next three hours, 

cleaning it up on my own and repainting the fence. 
And while I was repainting the fence, a dragonfly 
came and rested on one of the spokes. When I got 
close to it, it simply moved over to the next spoke, 
and it ended up staying with me for the whole three 
hours! Of course, you don’t know the person whose 
grave you’re cleaning up, other than that they’re Lith-
uanian, but just knowing that is enough to make you 
feel connected in that moment and give you a deep 
sense of peace.

What are your hopes for sharing your experi-
ences with other Lithuanians around the world? 
What would you like them to take away from your 
stories?

One thing I hope our audiences will do after our 
presentations is go home and find out more about their 
own family’s history. Whatever their roots may be, I 
hope they can record it in some way. You don’t need 
to go to Kazakhstan to preserve this history like we 
did. Learning your own history is a good alternative 
– and not just learning it, but teaching it to younger 
generations, too. I also hope Lithuanian citizens will 
take the time to learn about the histories of Lithua-
nians living in the diaspora – Lithuanians in America, 
Canada, Australia, and so on. Lithuania is not just a 
place: it’s a people. If we want to keep our culture 
and ties alive, we’ve all got to know more about the 
Lithuanian communities beyond us. 

Another benefit of doing these presentations is meet-
ing with all the young people and talking to them 
about why this history is important to them – and 
not only that, but why they show up to these events 
in the first place. I believe that our generation needs 
to step up and carry this history forward. For much 
of our lives, we’ve been consumers of our respective 
Lithuanian communities – we go to camps as children, 
for instance, only to have fun and take everything in. 
But at some point, we’ve got to become producers by 
passing these traditions on. We have to be mindful 
when teaching the younger generations about these 
things and explain why they’re important and how 
valuable traditions should continue. It’s not enough 
to simply show up at these events occasionally. When 
you have money, start giving to your local parish. 
When you have kids, start sending them to Saturday 
school. Whatever your talents are in your community, 
figure out a way to fit in! Everyone has a role to play, 
and we all must make our unique contribution if we 
want our traditions to keep flourishing.  

Thank you for sitting down with us, Marija! We 
are grateful for your hard work and wish you all 
the best for the future!

Interview conducted by Tomas Trussow

Marija Čyvas
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ADVOKATAS 

Algis S. PACEVIČIUS PACE, B.Sc., LLB.

• Ieškiniai dėl žalos, atsirandančios 
   ryšium su kūno sužalojimu
• Imigracija į Kanadą
• Testamentai ir įgaliojimai

NAUJAS 
ADRESAS

300 The East Mall, 5th Floor, Toronto, ON M9B 6B7
Tel. 416 236-3060  ·   Fax 416 236-1809

• Palikimų administravimas
• Nekilnojamo turto sandoriai
• Konsultacijos Lietuvos respub-
   likos įstatymų klausimais

Tinklapis www.pacelaw�rm.com El. paštas alpace@pacelaw�rm.com

Naujienos apie Lietuvą ir lietuvius, lietuviškų 
organizacijų skelbimai mūsų tinklalapyje 

www. tevzib.com
T H E  L I G H T S  O F  H O M E L A N D

344 Lakeshore Road E., Suite A, Oakville, ON L6J 1J6

„Tu, Lietuva, tu mana...“
Toronto pensininkų namuose „Vilniaus rū-

mai“  Vasario  16-osios išvakarėse po Mišių, 
salėje suskambo lietuviškos dainos. Iškilmin-
gas koncertas Lietuvos nepriklausomybės  
paskelbimo 102-osioms metinėms prasidėjo 
„Tautiška giesme“, kurią palydėjo paprasta 
liaudiška melodija  „Tu, Lietuva, tu mana/
tu brangi tėvyne/Lietuvėle tu mano/šalele 
gimtine“, kviesdama susirinkusius dainuoti 
vis garsiau ir garsiau. 

Vietoje įprasto oficialaus pranešimo  per-
skaitytas Manto Areimos eilėraštis „Lietuvos 
aidas“ mus vedė sudėtingais Lietuvos istorijos 
labirintais: pradedant pagoniškais laikais, per 
istorinius Saulės ir Žalgirio mūšius, sukilimus 
prieš carizmo jungą, knygnešių keliais iki is-
torinio Lietuvos nepriklausomybės paskelbimo 
1918 metais. 

Grupės „Daina“ vadovė L. Turūtaitė su didžiu- 
le meile ir tautiškumu parinko šiam koncertui 
gerai žinomas dainas. Lyriškas M.Mikalaus- 

kienės eiles apie Lietuvą lydėjo dainų „Marių 
paukštė“,  „Lietuva -Marijos žemė“ ir kitų skam-
besys. Visiems giedant antrąjį mūsų tautos himną 
„Lietuva brangi“, klausytojų ir dainininkų akyse 
sublizgo ašaros – galbūt, džiaugsmo, galbūt, 
pasididžiavimo, o gal ir liūdesio banga užtvindė 
krūtinę. 

Tokie gražūs, spalvingi mūsų lietuviški tau-
tiniai darbužiai dar labiau išryškino šventišką 
nuotaiką trispalvėmis papuoštoje salėje . Kun. A. 
Kasparavičius, OFM, savo trumpą maldą skyrė 
ne tik šiai šventei, laimindamas gausų vaišių 
stalą, kurį paruošė šeimininkė V.Ragelienė su 
padėjėjomis, bet ir ilgamečio „Vilniaus rūmų“ 
administracijos vedėjo a.a.Jono Slivinsko pri-
siminimui, pagerbiant Jį tylos minute...Už šią 
šventę esame dėkingi ne tik renginių vadovei 
I.Končiūtei-Gautreau, bet ir„Vilniaus rūmų“ 
darbuotojams, TLPK valdybai ir visiems susi- 
rinkusiems prisiminti šią svarbią Lietuvos  
šventę.

      Laimutė Šimukėnienė 

Muzikinė dovana “Visa Kūrėjui “
Kovo 3-osios vakarą Toronto Prisikėlimo 

parapijos šventovėje skambėjo nekasdieninė 
muzika: jos paklausyti kvietė trys jauni Lietuvoje 
ir Europoje gavę muzikinį išsilavinimą atlikėjai  
Greta Staponkutė (altas), Augustinas Rakauskas 
(akordeonas), solistė Neringa Radėnaitė (sopra-
nas). Juos susirinkusiems klausytojams pristatė 
kun. Paulius Vaineikis, OFM, pasidžiaugdamas, 
kad ši muzikos valanda surengta Šv. Kazimiero – 
Lietuvos šventojo globėjo, taip pat ir Mažesniųjų 
brolių ordino (pranciškonų) Lietuvos provincija 
vadinama šio šventojo vardu, vardadienio iš-
vakarėse; tai prasmingas šventinis sveikinimas 
visiems šia proga.

Lėtai, su degančia žvake rankose, tarsi at-
nešdama saulę į baltumu švytinčią šventovės 
salę, dainuodama lietuvių liaudies dainą “Eina 
saulelė”, įžengė dainininkė Neringa Radėnaitė ir 
abu atlikėjai akordeonistas Augustinas Rakaus- 
kas ir smuikininkė Greta Staponkutė.    

Augustinas Rakauskas atlikėjų vardu padėko-
jo už kvietimą koncertuoti, jo žodžiais tariant, 
tokioje magiškoje vietoje, kurioje slypi ypatinga 
aura. Jis papasakojo, kad jų muzikinė trijulė 
Lietuvos nepriklausomybės 30-mečio proga  
parengė programą ”30 muzikinių paveikslų”, 
su kuria ir lanko lietuvių telkinius Šiaurės Ame- 
rikoje. Tai pirmoji kelionė į Torontą, ir norisi 
pasidžiaugti, kad ji prasidėjo čia, Prisikėlimo 
parapijoje, kvietimu dalyvauti vakaro Mišiose  
– tai ypatinga patirtis ir jausmas, dalinantis savo 
muzika kaip dovana visiems ne tik koncertuose. 

Neilgoje dviejų dalių programoje šis ne dažnai 
sutinkamas tokios instrumentų sudėties muzi- 
kinis trejetas atliko lietuvių liaudies dainų bei 
klasikos kompozitorių kūrinių, pritaikytų – al-
tui ir akordeonui. Skambėjo temperamentin-
gas F.Latėno “Posadoble”, jį pakeitė Neringos 
Radėnaitės dainuota lyriška lietuvių liaudies dai-
na “Žuvelių šukelėm”, gerai pažįstama Jurgos ari-
ja iš V. Ganelino muzikinio spektaklio “Baltara-
gio malūnas”. Įdomu buvo klausyti akordeonui 
pritaikyto  Paganini – Liszt kūrinio “La Campa- 
nella”, kuris dar kartą atskleidžia šio instrumento 
galimybes ir atlikėjo meistriškumą. Nuskambė-
jo ir populiarioji B. Dvariono  “Žvaigždutė”.  
Antroje koncerto dalyje klausėmės šiuolaikinių 
kompozitorių F.Angelis, J.Richard, A. Piazzolla 
kūrinių – tango melodijų. Klausytojams ilgai 
netylančiais plojimais paprašius dar pratęsti 
koncertą, atlikėjai pakartojo dainą “Žuvelių 
šukelėm”, kviesdami padainuoti kartu.

Kitą dieną, kovo 4-osios popietę, grupė 
surengė koncertą Toronto pensininkų namuose 
“Vilniaus rūmai”, vėliau koncertavo Montrealyje 

ir Otavoje. Koncertai numatyti ir JAV lietuvių 
telkiniuose.

    L.  Sodeikienė 

 Po koncerto LR ambasados Otavoje  sureng-
tame Lietuvos nepriklausomybės 30-mečio 
minėjime kartu su  rengėjais 

Toronto Prisikėlimo parapijos šventovėje 
koncertuoja  Greta Staponkutė ir  Augusti-
nas Rakauskas   

 Dainuoja Neringa Radėnaitė  
A.Trussow ntrs. 
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RESURRECTION CREDIT UNION LIMITED

NOTICE OF ANNUAL MEETING 
OF MEMBERS

NOTICE IS HEREBY GIVEN that an annual meeting (the "Meeting") of the 
members of Resurrection Credit Union Limited (the "Credit Union") will be 
held at Resurrection Parish Hall at 1 Resurrection Road, Toronto, Ontario, M9A 
5G1 on Tuesday, March 31, 2020 at 6:30 p.m. (Toronto time), for the following 
purposes:

1.	 To receive the reports of the Credit Union's Board of Directors, Chief 
Financial Officer, Audit Committee, Credit Manager and auditors, as 
well as to receive the Credit Union's audited financial statements for 
its fiscal year ended December 31, 2019. Copies of such financial 
statements and the reports of the Credit Union’s auditors and Audit 
Committee will be available at both branches of the Credit Union by 
Wednesday, March 18, 2020 and at the Meeting.

2.	 To appoint the auditors for the Credit Union's fiscal year ending 
December 31, 2020 and to authorize the directors to fix the 
remuneration of the auditors. Tinkham LLP are currently the auditors 
of the Credit Union and the Board of Directors is recommending that 
the members reappoint Tinkham LLP, as the auditors of the Credit 
Union for its fiscal year ending December 31, 2020.

3.	 To elect three (3) directors, in each case for a three (3) year term.

4.	 To transact such other business as may properly be brought before 
an annual meeting of members.

Registration for the Meeting shall begin at 6:00 p.m. (Toronto time), please bring 
your identification, passbook or account statement to register.

DATED the 21 day of  January, 2020.

BY ORDER OF THE BOARD
Arunas Pabedinskas  
Secretary

Right At Home Realty Inc. 

ANDŽELA BIONDI 
SALES REPRESENTATIVE

Jeigu turite klausimu arba jums yra sunku padaryti 
sprendimą, prašau skambinti tiesioginiu numeriu:

416-825-9519 
arba el. paštu abiondi66@gmail.com

Galiu jums 
padėti lengvai 
parduoti ar pirkti 
nekilnojamąjį 
turtą

Patarimai senjorams ir 
naujai atvykusiems

In memoriam
Gražina Ručytė-Landsbergienė 
(1930-2020) 

Kovo 10 d. mirė pianistė, peda-
gogė, visuomenės veikėja Gražina 
Ručytė-Landsbergienė, Aukščiau- 
sios Tarybos–Atkuriamojo Seimo 
pirmininko Vytauto Landsbergio žmona. 

Gražina Ručytė-Landsbergienė 
mokėsi Anykščių vienuolyno pra- 

džios mokykloje, iki 1945 m. – Anykščių 
gimnazijoje, vėliau Panevėžyje. 1948-
1949 m. studijavo Kauno konserva-
torijoje. 1949 m. kovo 25 d. G. Ručytė 
buvo ištremta į Sibirą (Rusija) ir trem-
tyje praleido 1949-1957 m. 1950-1952 
m. ji mokėsi Irkutsko (Rusija) muzikos 
mokykloje, 1954-1957 m. studijavo 
Sverdlovsko (Rusija) konservatorijo-
je. 1957 m. vasario 26 d. paleista iš 
tremties ir grįžusi į Lietuvą, G. Ručytė 
1957-1959 m. tęsė studijas ir baigė Lie- 
tuvos valstybinę konservatoriją Balio 
Dvariono klasėje, įgijo aukštąjį muzi- 

kinį išsilavinimą. 1958-1985 m. G. 
Ručytė-Landsbergienė buvo Lietuvos 
operos ir baleto teatro koncertmeisterė. 
1962-1966 m. ji taip pat dirbo Vilniaus 
pedagoginiame institute dėstytoja, nuo 
1989 m. iki šių metų buvo Lietuvos 
muzikos akademijos dėstytoja, profe-
sorė.  G. Landsbergienė surengė rečita-
lius su dainininkais Virgilijumi Noreika, 
Gražina Apanavičiūte, Vaclovu Dauno-
ru, Giedre Kaukaite, Regina Maciūte, 
Irena Milkevičiūte, Birute Almonaityte 
Lietuvoje, kitose šalyse (buvusioje 
SSRS, Švedijoje, Vokietijoje, Prancūzi-

joje, Lenkijoje, Čekijoje, Slovakijoje, 
JAV, Australijoje), įrašė 10 plokštelių 
ir daug įrašų radijuje. 

Nuo 1991 m. ji buvo  V. Landsbergio 
fondo, kurio pagrindinis tikslas – remti 
vaikus su negalia, kurti įvairias pagalbos 
programas vaikams, turintiems judėji-
mo, klausos diagnostikos problemų, ak-
liesiems ir silpnaregiams, pirmininkė, 
Lietuvos našlaičių globos komiteto Či- 
kagoje (JAV) atstovė Lietuvoje. G. 
Landsbergienei suteiktas Lietuvos 
nusipelniusios artistės garbės vardas 
(1980 m.). Ji apdovanota "Vilniaus gar-
so" premija, Didžiojo Lietuvos kuni-
gaikščio Gedimino V laipsnio ordinu, 
Vilniaus miesto savivaldybės Barboros 
Radvilaitės medaliu, už ištikimybę lab-
daros idėjai – "Žaliojo obuolio" statulėle. 

Inf.                                   

AUKOS
• Vida Bumbulytė-White Tė-

viškės žiburiams paaukojo $500. 
• A.a.Antano Bumbulio 10 

metų mirties atminimui šeima 
Tėviškės žiburiams aukojo $100.

• Lietuvių kredito koope- 
ratyvas „Talka“ (Hamiltonas) 
Tėviškės žiburių leidybai paau-
kojo $2,000. 

Nuoširdžiai dėkojame už pa-
ramą lietuviškai spaudai 

MAIRONIO MOKYKLOS ŽINIOS 
• Pranešame, kad pagal On-

tario provincijos nurodymus 
visos mokyklos uždarytos dėl 
vaikų sveikatos saugumo, sie- 
kiant sustabdyti koronaviruso 
COVID-19 plitimą.

• Kovo 21, 28 dienomis 
nei balandžio 4, 11 dienomis 
mokykloje nebus pamokų. Su- 
grišime po šv. Velykų, balan- 
džio 18 d.

• Kovo 7 d. Klaipėdos jauni- 

mo teatro grupė pralinksmino 
visus mokykloje su puikiai 
pastatytu vaidinimu “Grybų 
karas”. Dėkojame.         

Živilė

Lietuvos nepriklausomybės atkūrimo 30-mečio proga Lietu-
vos vėliavos spalvomis buvo apšviestas JAV, Niujorke, esantis 
Tado Kosciuškos tiltas. Du Niujorko rajonus – lenkišką Green-
point (Brooklyn) ir istoriškai JAV lietuviams svarbų Maspeth 
(Queens) – jungiantis Kosciuškos tiltas apšviestas Lietuvos  
generalinio konsulato Niujorke ir seniausios JAV įkurtos lietu-
vių organizacijos „Lietuvos Vyčiai“ iniciatyva. Tiltas Lietuvos 
vėliavos spalvomis švietė nuo kovo 11-osios  dienos vakaro iki 
kovo 12 d. ryto.      Inf.

Toronto lietuvių Maironio mokyklos scenoje – Klaipėdos 
jaunimo teatro spektaklis J.Marcinkevičiaus „Grybų karas“ 
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Toronto, ON
416-762-8255, 416-616-1600 (cell)

email: lina@kuliavas.com
website: www.LinaKuliavas.com

Lina Kuliavas

Air Conditioning & Heating
Oro vėsinimo ir šildymo sistemų

PATIKRINIMAS • IŠVALYMAS • PAKEITIMAS
Skambinti R. Jareckui
Tel. 416-825-3328

LEDAS
REFRIGERATION 

MARGUTIS PARCELS
48 Hamptonbrook Dr., Toronto, ON, M9P 1A1

PARCELS TO LITHUANIA
For FREE pick up in your area call VIKTOR at

Tel. (416) 233-4601
For pick up in Wasaga call PETRAS at

Tel. (905) 383-1650
OR EMAIL to: pysanka.inc@gmail.com

aplankykite mūsų tinklalapį
www.tevzib.com
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Kanados Lietuvių 

 
remiamas KLF kiekvienais metais per KLB 

Šiais metais KLF paskyrė virš $43,000 

Tapkime Kanados Lietuvių Fondo nariais! 
Remkime lietuvybės veiklą ir išlaikymą! 

Įnašams išrašome pakvitavimus pajamų mokesčių sumažinimui 

 

Tapkime Kanados Lietuvių Fondo nariais!
Remkime lietuvybės veiklą ir išlaikymą!

Prisiminkime mūsų fondą gyvybės 
draudimuose, bei savo testamentuose.

Dalyvaukime metiniame

narių susirinkime gegužės

7 d. 7 v.v., Prisikėlimo par.

TORONTO LIETUVIŲ PENSININKŲ KLUBO NARIŲ

METINIS SUSIRINKIMAS
Kviečiamas 2020 m. balandžio 8 d., trečiadienį, 1 v.p.p., “Vilnius rūmų ”  pensininkų 
namuose, III-čiame  aukšte, 1700 Bloor St. W., Toronto. Registracija - nuo 12 v.d.
DARBOTVARKĖ:
1. Susirinkimo atidarymas – darbotvarkės 
priėmimas
2. Prezidiumo sudarymas: a) susirinkimo 
pirmininko ir sekretoriaus,  
                                 
b) mandatų, nominacijų ir balsų skaičiavi-
mo komisijos   
3. Praeitų metų susirinkimo protokolo 
skaitymas ir priėmimas.
4. Pranešimai: a) valdybos pirmininko, 

                  b) iždininko,
                  c) revizijos komisijos,
                  d) revizoriaus/auditor.
5. Diskusijos dėl pranešimų
6. 2019 metų apyskaitų tvirtinimas
7. Revizoriaus/ auditor tvirtinimas 2020 
metams
8. Rinkimai: 4 nariai į valdybą (4-trims 
metams)  
9. Einamieji reikalai
10. Susirinkimo uždarymas

Nesusirinkus kvorumui nustatytu laiku, susirinkimas vyks po pusės valandos; jis bus 
teisėtas, nežiūrint dalyvaujančių narių skaičiaus.
DĖMESIO! Nominaciniai pareiškimai kandidatuoti į Toronto lietuvių pensininkų klubo 
valdybą  turi būti pristatyti į raštinę ne vėliau kaip pirmadienį, balandžio 6 d., 2020 m.  
12 v. d.
Dabartinėje valdyboje savo kadenciją baigia I. Končiutė, M. Rusinas, G. Stankus, 
D. Vaškevičius.

VALDYBA

MIELI LABDAROS FONDO NARIAI:
Pranešame, jog dėl susiklosčiusios dabartinės COVID-19 situacijos, 2020 m. balandžio 

mėn. planuotas Labdaros Fondo Narių susirinkimas neįvyks.
Remdamiesi Ontario provincijos elno nesiekiančių orporacijų  įstatais (Ontario Not-

for-Profit Corporations Act (ONCA), susirinkimą planuojame nukelti vėlesniam laikui. Dėl 
susirinkimo datos prašome sekti mūsų pranešimus.

Labdaros Fondo Valdyba

JAV diplomatai mokosi lietuviškai 
Kovo 10 d. Lietuvos Nepriklausomybės atkūrimo 30-metis buvo švenčiamas JAV Už-

sienio tarnybos institute, kuriame užsienio kalbų mokosi JAV diplomatai, prieš vykdami 
dirbti į įvairias pasaulio šalis. Šią vasarą į JAV ambasadą Vilniuje išvyks dirbti diplomatai 
Rennie Silva ir Caitlin Nettleton, kurie Kovo 11-osios minėjimo metu surengė pristatymą  
lietuvių kalba apie Lietuvos istoriją. Svečius sveikino Lietuvos ambasados JAV patarėjas 
Kęstutis Vaškelevičius, padėkojęs R.Silvai ir C.Nettleton ir jų lietuvių kalbos mokytojai 
Angelei Bailey.  

Kovo 10 d. JAV Užsienio tarnybos institute taip pat buvo švenčiama ir Estijos Nepri-
klausomybės diena.              Inf.  



DELHI
ŠV. KAZIMIERO 

parapijos žinios 

ŠV. KAZIMIERO PARAPIJA

PRISIKĖLIMO
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LITAS
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parapijos žinios
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• Ontario provincijos Vyriau-
sios medicinos tarnybos prašy-
mu, dėl lankytojų sveikatos ap-
saugos viešose vietose, praeitą 
savaitgalį buvo atšauktos visos 
sekmadieninės Mišios Toronto 
arkivyskupijoje esančiose para-
pijose ir šventovėse. Ateinančio 
savaitgalio ir artimiausio laiko-
tarpio tvarka, įvertinus padėtį, 
bus atnaujinama ir skelbiama. 
Dėl naujausių nurodymų, ar 
vyks sekmadieninės Mišios, 
parapija praneš savo žiniose el. 
paštu. Taip pat galite pasitikslinti 
parapijos raštinėje tel. (905) 277-
4320 arba e.paštu: lkankiniai@
gmail.com. Šventovė įprastu lai-
ku savaitgalį asmeniniam apsi-
lankymui pasimelsti lieka atvira. 
Savaitės dienomis Mišios vyks 
įprasta tvarka, 8.30 v.r.

• Toronto arkivyskupas kard. 
Thomas Collins šiomis pavojaus 
sąlygomis atleidžia tikinčiuosius 
nuo pareigos Viešpaties dieną 
(sekmadienį) atvykti ir tiesio-
giai dalyvauti Mišiose. Visus 
raginame melstis, ryšių prie-
monių pagalba dalyvauti Mišio- 
se, klausytis Dievo žodžio ir 
priimti dvasinę Komuniją ši-
uose tinkluose (internetu): 
saltandlighttv.org, visiontv.ca, 
dailytvmass.com. Mišiose lietu-
vių kalba kviečiame dalyvauti 
ryšių tinkluose (internetu) per 
Marijos radiją: marijosradijas.
lt; per LRT Plius televiziją: lrt.
lt. Šiomis išbandymo dienomis, 
atjautoje ir vienybėje būkime 
atsakingi, dėmesingi vieni ki-
tiems, ypač vienišiems bei reika-
lingiems tiesioginės pagalbos 
ar patarimo. Įsigilinkime ir se-
kime viso krašto ir provincijos 
valdžios bei dvasinių ganytojų 
patarimais neiti į didelius viešus 
žmonių susibūrimus, blogai pasi-
jutus dėl sveikatos likti namuose, 
prašykite gydytojų pagalbos tele-
fonu: (866) 797-0000. Sveikatos 
tarnybos nurodymai tinkle: www.
publichealthontario.ca.

• Kiekvienas atnaujinkime 
savo krikščionišką pašaukimą 
ir pareigą melstis, pasninkauti 
ir daryti gerus darbus ypač šios 
Gavėnios kelyje, paliestame ir 
pagilintame supančių aplinky-
bių. Melskimės už visus susir-
gusius ir jais besirūpinančius, 
už sprendimus turinčius daryti 
valstybių bei tarnybų vado-
vus ir vieni už kitus. Kunigai 
yra pasiruošę, kiek įmanoma, 
padėti, patarti ir lydėti dvasine 
pagalba ligonius, artimuosius 
ir visus prašančius. Dėl lig-
onio aplankymo, maldos ir 
sakramentų ar kitais klausi-
mais galite susisiekti parapijos 
telefonu: (905) 277-4320 arba 
e.paštu: lkankiniai@gmail.com.  

• GAVĖNIOS SUSIKAU-
PIMAS mūsų parapijoje šiais 
metais, kaip buvo skelbta kovo 
21-22 dienomis, NEĮVYKS. Dėl 
lankytojų sveikatos apsaugos 
viešose vietose yra atšauktos ke-
lionės ir draudžiami susibūrimai.

• Iš anksto skelbta kasmetinė 
KONFERENCIJA “Dynamic 
Women of Faith” vyks NUOTO-
LINIU BŪDU (interneto ryšiu) 
2020 m. kovo 28, šeštadienį, 
nuo 9 v.r. iki 4 v.p.p. Daugiau 

• Visi renginiai atšaukti iki 
balandžio 5 d. Vėliau pranešime 
apie renginių datų pakeitimus.
Užsakytas asmenines Mišių 
intencijas broliai pranciškonai 
aukos privačiai.

Likime saugūs, būkime atsa- 
kingi ne tik už save, bet ir už 
kitus. Viešpties palaimos… 

• 2020 metų Prisikėlimo para-
pijos kalendorius: balandžio 
10 d. – Didysis penktadienis; 
balandžio 12 d. – Velykos; ba- 
landžio 24-25 d.d. – Naudotų 
drabužių ir daiktų išpardavimas; 
gegužės 3 d. – Pirmoji komu-
nija; birželio 13 d. – “Vilties 
bėgimas”;birželio 23 d. – “Joni- 
nės”; “Kretingos” stovykla 
angliškai kalbantiems liepos 
mėn. 5-18 d.d.; lietuviškai 
kalbantiems liepos mėn. 19 d. 
– rugpjūčio 1 d.; Šeimų stovyk- 
la – rugpjūčio mėn. 2-8 d.d.; 
Romuvos stovykla – rugpjūčio 
mėn. 9-15 d.d.

Mišios: kovo 22, sekmadie- 
nį, 9 v.r. už a.a.Roger Hapi 
Siwe; 11 v.r. už gyvus ir mi-
rusius parapijiečius; a.a.Janiną 
ir Juozą Šarūnus; a.a.kun.Lau-
ryną Kemėšį; a.a.Stanislovą ir 
Simoną Sideravičius ir Abraičių 
giminę; a.a.Vincą ir Agutę Lau-
rinaičius; a.a.Danutę, Apaloniją, 
Birutę ir Reginą; a.a.Boleslovą, 
Melchiorą, Viktoriją; a.a.Ra-
mutę Kalendrienę, Nijolę ir Al-
gimantą Banelius; už a.a.Tomą 
Prakapą. 

• Kovo 29, sekmadienį,  9 
v.r. padėkos intencija; 11 v.r. 
už gyvus ir mirusius parapi-
jiečius; a.a.Martą Jurėnienę; 
a.a.Salomėją Oleką; a.a.Marytę 
ir Vladą Miceikus; a.a.Marytę 
Skrinskienę; a.a.Ireną ir Česlovą 
Šalčiūnus; a.a.Silviją Freimanie-
nę; a.a.Vandą ir Stasį Vaitkus; 
a.a.Teodorą Stanulį (2 m.).

Lietuvos nepriklausomybės atkūrimo dienos 30-toji sukak-
tis buvo paminėta 2020 m. kovo mėn 7 d. Aušros Vartų parapi-
jos salėje. Garbės konsulas Montrealyje Arūnas Staškevičius 
pasveikino visus susirinkusius į minėjimą ir pakvietė Andrėją 
Celtorius pravesti programą.  Minėjimo dalyviai sugiedojo Ka-
nados himną ir tylos minute  pagerbė visus, kurie pasiaukojo už 
Lietuvos laisvę. Buvo pristatyti garbės svečiai iš įvairių etninių 
bendruomenių bei atstovai iš Lietuvos ambasados Kanadoje. 
Ambasadorius Darius Skusevičius tarė trumpą sveikinimo žodį 
ir parodė Lietuvos užsienio reikalų ministro Lino Linkevičiaus 
įrašytą sveikinimą nepriklausomybės atkūrimo sukakties proga.  
Visi žiūrėjo filmuką „Tik laisvi užaugam dideli“. Lietuvos 
piliečių kartos, gimusių ir subrendusių nepriklausomybėje 
akimis, matome, kiek daug yra pasiekta per paskutinius tris 
dešimtmečius, Lietuva šiandien yra pažangi ir moderni valstybė.

Meninę programą atliko „Tutto a Dio“, duetu groja Greta 
Staponkutė – altas, Augustinas Rakauskas – akordeonas. Jie 
yra laimėję įvairių tarptautinių premijų ir šiuo metu koncertuoja 
Šiaurės Amerikoje. Kartu dainuoja solistė Neringa Radėnaitė 
(sopranas). Koncertas „Baltic Tango“ is dviejų dalių: aranžuotės 
lietuviškų dainų ir tango ir flamenko melodijos. Energingas ir 
lyriškas koncertas visus sužavėjo.

P. Helen Kuklierius-Kurylo, ilgametė parapijietė ir Šv. Onos 
draugijos pirmininkė, mirė kovo 4 d. Jai buvo 91 metai. Dėl 
rūpesčių apie COVID-19 virusą šeima vėliau praneš apie lai-
dotuves. Užuojautą vaikams Helen Porter, John Kurylo ir Jean-
nie Tautkus, 7 vaikaičiams ir 5 provaikaičiams bei draugams.

Kovo 15 d., atsižvelgiant į neeilinę padėtį dėl COVID-19 
viruso, per parapijos metines rekolekcijas buvo prisitaikyta 
prie nuorodų – kad susirinktų tik mažos grupės, dalyviai iki 
70 m. amžiaus. Klebonas P. Mališka pravedė bendrą išpažintį 
ir visus palaimino. Po Mišių parapijos salėje buvo šilti pietūs.

Balandžio mėn. 5 d. Šv. Onos draugija ruošia dvigubą 
šventę. Mišios bus aukojamos a.a. kun. dr. Felikso Jucevičiaus 
atminimui. Po Mišių parapijos salėje rengiami pavasario pietūs.  
Kaina – $5 narėms ir $10 svečiams, vyks loterija. Draugija prašo 
iš anksto pranešti apie Jūsų dalyvavimą, susisiekiant su Mary 
Ženaitis tel. 514-256-8118 arba Linda Poole teL. 514-727-8422.

JA

LONDONO ŽINIOS

Kovo 14. mūsų parapijoje gražiai praėjo rekolekcijos. Ka-
dangi kun.M. Mitkevičius negalėjo atvykti į Kanadą iš Itali-
jos dėl kelionių ribojimo, mūsų kvietimu į Montrealį atvyko  
prel.J.Staškevičius iš Mississaugos, Ont. Nuoširdžiai dėkojame 
prelatui Jonui už šią pagalbą. Jis išklausė išpažinčių, aukojo 
Mišias ir pasakė pamokslą. Po Mišių prelatas su kartu atvy-
kusia savo seserimi Valentina dalyvavo vaišėse. Dėkojame 
Danai Deltuvaitei Urbanavičienei, kuri paruošė maistą, ir jos 
padėjėjai Audrai Verbylaitei bei Antanui Mickui, kuris paruošė 
kavą, taip pat visiems  padėjusiems  sutvarkyti salę po vaišių. 
Dievas telaimina visus ir jų šeimas.

Metinis Aušros vartų parapijos susirinkimas, kuris turėjo 
būti kovo 22 d., yra atšauktas. Taip pat atšauktas ir religinis 
koncertas, numatytas Annunciation Parish (T.M.R.) kovo 25 d. 

Šv. Onos draugija kviečia visus į pavasario vaišes balan- 
džio 5, sekmadienį,  Šv. Kazimiero parapijoje: 12 v.d. Mišios 
už a.a. kun. Dr. Feliksą Jucevičių. Po Mišių vaišės salėje.  

Kovo 14 d. Verdūne po sunkios ligos, mirė Regina Staškevi- 
čiūtė-Piečaitienė, 68 m. amžiaus. Ji buvo ilgametė Montrealio 
lietuvių kredito unijos “Lito” vedėja ir padėjo įsteigti kredito 
kooperatyvus Lietuvoje po nepriklausomybės atgavimo. Regina 
aktyviai dalyvavo Montrealio lietuvių bendruomenės veikloje 
ir buvo mūsų parapijietė, keletą metų ji giedojo ir dainavo 
parapijos chore. Liūdi motina Danutė, sūnus Juozas su šeima, 
broliai Arūnas (garbės konsulas), Linas ir Romas su šeimomis, 
sesuo Alma su šeima, pusbroliai prelatas Jonas Staškevičius 
ir kunigas Vytautas Staškevičius, pusseserė Valentina, kiti 
giminės ir draugai. Laidotuvių  Mišios kovo 27, penktadienį, 
10 v.r. mūsų šventovėje. Atsisveikinimas su velione tą pačią 
dieną  nuo 9 v.r. Užuojauta visiems artimiesiems.  Inf. 

AUŠROS VARTŲ PARAPIJA

• Parapijos tarybos šaukia-
mas metinis susirinkimas bus 
balandžio 5, sekmadienį, po 
sekmadieninių Mišių Mary Im-
macualte parapijos salėje. Bus 
pristatyta praeitų metų parapijos 
Tarybos veikla ir praeitų metų 
dvasinė bei finansinė apyskaita.

• Lietuviškos Mišios auko-
jamos 3 v.p.p. kiekvieną mėne-
sio pirmąjį sekmadienį Mary 
Immaculate šventovėje 1980 
Trafalgar St., London, ON

• Balandžio 5, sekmadienį, 
Mišios bus aukojamos už Vaiči-
ulių šeimos mirus.

• Kovo 15, sekmadienį, buvo 
iškilmingai minėta Kovo 11-oji. 
Ta proga Mišioms buvo parinkti  
Šv. Rašto skaitiniai bei maldos 
iš “Mažojo apeigyno” pamaldų, 
skirtų Tikinčiosios Lietuvos 
dienai. Mišios buvo užbaigtos 
“Tautiška giesme”, po Mišių  
parapijos salėje vyko vaišės.

• Delhi Šv. Kazimiero šven-
tovėje Mišios aukojamos sek-
madieniais 11 v.r.: kovo 29, sek- 
madienį, Mišios bus aukojamos 
už a.a. Joną Mačiulį; balandžio 
5, sekmadienį, Mišios bus auko-
jamos už a.a. Česlovą ir Laimą 
Senkevičius.

žinių pas Silviją Žiūkienę el. 
paštu: vszhukas@gmail.com, 
tel. (416) 385-9895 arba tinkle: 
www.dynamicwomenfaith.com.

• Pavasarinis bendras kapų 
lankymas Šv. Jono lietuvių ka-
pinėse bus gegužės 31, sekma-
dienį.

• Lietuvių tautodailės insti-
tuto Toronto skyrius ir Lietu-
vos kankinių parapija kviečia 
menininkus ir įvairių rankdarbių 
kūrėjus ruoštis meno dirbinių 
mugei, kuri vyks Anapilyje pa-
vasarinio kapinių lankymo die- 
ną, gegužės 31, sekmadienį. 
Prašome užsirašyti pas Birutę 
Batraks tel. (905) 271-1640, 
el.paštu: mbatraks@hotmail.
com.

MIRTIES PRANEŠIMAS
• Kovo 9 d. Lietuvos kankinių 

šventovėje vyko a.a. Steven Cox, 
60 m. amžiaus, laidotuvių Miši-
os. Jo pelenai vėliau bus palai-
doti Šv. Jono lietuvių kapinėse. 
A.a. Steven Cox atminimui ga- 
lima užprašyti Mišias arba aukoti 
parapijai, čekį rašyti: “Lithua- 
nian Martyrs Church”. Drauge su 
broliu Russell ir seserimi Renata 
su šeimomis bei visais giminėmis 
ir pažįstamais Kanadoje bei Lie- 
tuvoje jį lydime malda. 
MIŠIOS

• Lietuvos kankinių šven-
tovėje (Anapilyje) kovo 22, 
sekmadienį, Mišios 10.30 v.r. 
už a.a. kons. Harį Lapą.

• Kovo 29, sekmadienį, 
Mišios 10.30 v.r. už a.a. Joną 
Campbell (1 mėn); a.a. Birutę 
Dzemionienę (II metinės); a.a. 
Stasį Grigutį (III metinės, Kam-
puočių kaimo); a.a. Salomėją 
Olekienę; a.a. Izidorių Antanaitį 
ir Antanaičių mirusius; a.a. Julių 
Sinkevičių ir Valantinų miru- 
sius; a.a. Danutę Lukoševičienę; 
a.a. Vytautą Pekniūną.

• Gerojo Ganytojo šventovė-
je (Vasagoje) kovo 21, šeštadie- 
nį, Mišios 2 v.p.p. už a.a. Rimą 
Geležiūną; a.a. Manfred Busse.

• Kovo 28, šeštadienį, Mišios 
2 v.p.p. už ligonius, gydytojus, 
slaugytojus, šeimas, kalinius, 
vadovaujančius.

“Tutto a Dio” koncertuoja Montrealyje 
Ntr. Joanos Adamonytės 


